

WILNIS

"Valdžia žmonių, žmonėn ir per žmones tai neišnyks nuo šios žemės".
—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 25.

ANTRADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 30 D., 1940 M., CHICAGO, ILLINOIS.

KAINA TRYS CENTAI.

Mūsų Obalsis:
Už Progesą, Taiką ir
Demokratiją!

KASDIENA...

Badaujančių socializmas Nepataisomi sovinstai
Dr. John Lapp
Wheelerio kalba

Hitlerio organas "Voelkischer Beobachter" rašo, kad Vokietijoje išnyksta žmonių pasidalinimas į klases, nes visus su lygina maisto trūkumas ir vieniems reikia diržas susiveržti. Tai būtų pusbardžiai gyvenančių žmonių "socializmas", karinis "socializmas". O po karo vėl galės būti pilvų nelygybė.

Tai tik akių dūmimas. Klases išnyks, kada vokiečių pilvas pradės revoliuciją kelti—tikrą revoliuciją.

Pereitę subatą, vienamė dideliam Chicago lenkų susirinkime, tulas jų vadas (P. X. Swietlik) pareiškė, kad 30 milijonų lenkų pateko sveltinųjų vergijon. O buvusioje Lenkijoje tikrų lenkų buvo tik 20 milijonų.

Jau nieko neturi, o vis dar tikai pasigrobi 10 milijonų svetimų. Nėr pas tuos žmones nei logikos, nei paprasčiausio razumėlio.

Su pirmą dieną vasario pradedė Lietuvių Literatūros Draugijos vajuos. Turėsimė smarkiai dirbti, nes metai siemet Jubiliejiniai. Chicago mes vaju faktinai jau pradėjome.

Vsi "ilnius" skaitojimai—Literatūros Draugijai! Tačiau, be jokio išsiskūtinėjimo ir išskalbėjimo.

Skaitai Bostono "Darbininką", Sv. Juozapo Draugijos vargon. Labai džiugiasi, kad Earl Browderis nuteistas keturiem metam.

Tuo tarpu, vienas iš žymiausių Chicago katalikų, Dr. John A. Lapp, padėjo savo parašą po intelektualų deklaraciją, kad komunistai būtų lygti traktuojami su visomis kitomis srovėmis.

Ne visi katalikai tokie, kaip Coughlinas, Urbanavičius ir šimtis.

Beje, katalikų žurnale "Studentų žodis", laikas nuo laiko randu J. Kmito eilėraščių. Kartą, jis parašė:

"Gyvenimas taip kartais sukas,
Kad tampa milžiniu nykštukas".

Nykštukų, įsivaizdavusių suve milžiniais, pernelgy jų daug "Drauge", "Darbininke" ir "Amerikoje". Jie cypia taip įkyriai ir nykštukiškai.

Tragiška baimė ir išgąstis apėmė K. Jurgelionį, kad tarpe 1932-1937 metų iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoje išsibraukė apie 5,000 marių. O išsibraukstėj, vienas už kito, pradėjo mirti. Masiniai braukstėj, masiniai mirė.

Ir ta baimė "kvaraba" užpuolė SLA kaip tik po to, kaip apsvaityta nuo komunistų ir pradėta laukti aukso laukų.

Ak tiesa, daug čia prisidėjo ir gyvenimo sąlygos, kurios lygtos visoms organizacijoms, bet kodel K. Jurgelionis pražiuri organizacijų impotenciją SLA?

Kalbėdamas Mainierių Unijos konvencijoje senatorius Burton K. Wheeler pasisakė už civilės teises visiems ir už griežtą vykinimo Teisių Biliaus. Teisių Bilius tai pagrindas Amerikos gyvenimo.

Tas nepatiks ir lietuviškiems

RĖMIMAS SUOMIJOS NEUTRALUMĄ LAUŽO; VELKA KARAN

Kongresmanas Smerkia Rooseveltą ir Hull Už Sekimą Chamberlaino Politikos, Blėdingos Amerikai

ORLAIVIAI IS AMERIKOS BARONUI MANNERHEIM UŽKLIUVO.

Londonas, sausio 30. — Suomijos (baltagvardiečių) karo statusas nusiminęs, kad 50 is Amerikos siųstų orlaivų kur tai užkliuvo. Jie siūsta į Angliją.

Anglijos valdžia teisinasi, kad ji neatsiduos siuntimui, bet kad tariai buvę sakranta laivo dugne, tai ilgai negalėta išimti jų ir perkrauti į kitus laivus.

(Matomai jie slaptai išsiųsta is Jungtinių Valstijų, nes čia nebuvo žinių, kad orlaiviai būtų siunčiami finų baltagvardiečiam. Tik kada finai emė išmetinėti, tai išėjo aikštėn).

Japonija Ruošia Naują Protestą Anglijai

Tokio, sausio 30. — Kivirčiai tarp Japonijos ir Anglijos didėja. Japonai nepatenkinti Anglijos sulaikymu Japonijos laivų ir gaudymu vokiečių jurininku, nes tai pažeminimas Japonijos autoritetu, nepaisymas jos net ir jos pačios pakraščiuose.

Gavę Anglijos atsakymą, japonai ruošia naują protestą Londonui.

Londonas, sausio 29. — Anglijos vyriausybė šiaudien griežtai užgincio gaudius, kad buk sulaikūs is Amerikos siunčiamus Suomijai (barono Mannerheim valdžiai) orlaivius. Ji sako ne tik orlaivius, bet jokių svarbių reikmenų nesulaikytą.

Kaip surasta taip ir pasista Suomijai. Atidėlojimas įvyko, nes tie reikmenys buvę dugne laivo sudėta.

SIMTA ŽMONIŲ MİRSTA NUO SAULĖJO ANGLIJOJ.

Londonas, — Anglijoj jau mėnuo laiko kaip siaučia šalčiai, kokių nėra buvę bėgiu 46 metų. Šimtai žmonių mirė is priežas ties šalčių.

Trys skotijos traunikiniai jau trečia diena nežinia karu. Visi traunikiniai sutrukdomi bent diegn ar daugiau, nes pugas siaučia.

JUGOSLAVIJOS PREMIERAS SUZEISTAS.

Belgradas. — Premieras Cvetkovic suzeistas kai specialis traunikinis atsimušė į krekinį traunikinį. Nelaimė įvykus "per apsilėdimą".

marijonams ir menševikams, kurie gvolu šaukia, kad komunistams būtų atimtos civilės teisės.

5,000 ispanų lojalisti rado prieglauda Meksikoje, 3,000 Čilėje, 2,000 Santo Domingo, keli tūkstantiniai Sovietų Sąjungoje.

Be Francijoj vis dar tėra apie 150,000 ispanų pabėgėlių. "Demokratiniėje" Francijoje jiems pragaras. Laimingi, kurie ištruko.

—L. Pruseika.

Washington, D. C., sausio 29. — Jungtinės Valstijos lėtai, sakė kongresmanas Holden Tinkham, Massachusetts republikonas.

Jis nurodė, jog Cordell Hull visą laiką sekė Anglijos vyriausybės užsienio politiką, pradedant su Etiopija, sekant Japonijos, Čekoslovakijos ir Lenkijos pražudymą.

Hull ir prezidentas Rooseveltas, sakė Tinkham, užgrė M. Nicho sutartį. O dabar vėl jiecu veda Ameriką link karo remdama Chamberlaino politiką.

Suomijos-Sovietų karo reikalui, jis sakė: Jau paskolinai Suomijai (barono Mannerheim režiui) \$10,000,000 ir dar norima \$30,000,000 ten pilti.

"Tie žygiai—sakė jis — yra tikslus lauzymas neutralumo. Tie pikti žygiai. Tai žygis karo."

Nežiūrint kaip kas simpatizuoja Suomijos (Mannerheimo) valdžiai, sakė kongresmanas, Jungtinės Valstijos neturi pavelti karan tame fronte, negi kitam kuriam fronte. Jis taip sako:

"Šiame kare tarp Rusijos ir Suomijos prezidentas ir valstybės sekretorius Hull verčia Ameriką sekti tokią politiką, kaip veda Angliją."

Jis sakė, kad tarp Chamberlaino vyriausybės galvų ir egzektivio (vykdančio) skyriaus Jungtinių Valstijų valdžios yra susitarimas, kuris Amerikai neleidžia, nes veda jų į karą, kuris yra Anglijos.

Kiti Washingtono daviniai sako, kad Angliją savo pirkimus Amerikoje taip veda, kad ekonominiai surišus Ameriką su šiuo karu, įvels šią šalį karu.

Amerikos žmogus laiki karui priešingi, tad karo skyrimas vedamas atsargiai.

Kardinolas Sako, Naziai Norj Lenkus Išnaikinti

Vatikanas, sausio 30. — Kardinolas Hlond, buvusios Lenkijos primatas, informavęs popiežių, kad naziai dar viską išnaikinti-mui Lenkijos kunigų ir abelnai lenkų aukštesnio luomo.

Kunigai esą ne tik areštuojami, bet mirčia baudžiamai. Persekiojami ne tik pavieniai lenkai, bet ir masiniai.

Lenkai taipgi siunčiami į vietas, kur mirsto nėra.

HITLERIS JAU TURIS IR VALDOVĄ ANGLIJAI

Londonas. — "Sunday Chronicle" gavęs davinį, jog Hitleris jau parinkęs Anglijai valdovą, Wilhelm Bohle, Anglijoj gimusį, Vokietijoj augusį; tie palaiks kol Angliją karą pralaimės.

VOKIETIJOS JURININKAI ANGLŲ PAGROBTI IŠSODINTI HONGKONGE.

Hongkong. — Pagrobtį nuo Japonijos laivo 21 vokiečių jurininkų išsodinta Hongkong, kuris yra Anglijos laivyno bazė sajoj, prie Kinijos.

Japonija tebeperstojeja prieš Anglijos tą žygi.



Lordas Stanley, nutais Anglijos karo ministeris eina is karo ofiso, Londone, o jo flunkė priklaupia prieš jį. Stanley užėmė vietą Leslie Hore-Blisslia, kurį Chamberlainas išstunė lauk perdaug pažangų jo ministerijai.

Coughlino Tyrinėjimas Atidėlojamas; Įvyks "Savo Laiku"

Washington, D. C., Sausio 30. — Kunigas Coughlinas, kuris neslepia savo fašistinių idėjų, taipgi kuris pasisakė esąs draugu "krikščionių fronto" teroristų, busias federalės valdžios tyrinėjamas, bet laikas tam dar nepaskirtas.

Generalio prokuroro padėjėjas John O. Rogge sako, kad Coughlinas nusiekis tyrinėjimui ir tas bus "savo laiku daroma".

595 Žuvę Armijoj, Tik 55 Žuvo Orlaiviu Nelaimėse

Washingtonas, sausio 29 d. — Is 595 žuvusių Jungtinių Valstijų kariuomenėj, 1938 metais, tik 55 žuvo orlaiviu nelaimėse. Automobilių ir trokų nelaimėse žuvo 89, taip raportuoja generalis švedojtas.

Abelnai nelaimių esti 3 ant 1,000 žmonių.

Anglus Kinijoj Apėmė Baimė Bado

Tientsin, sausio 30. — Japonijos militaristams paskelbus, jog ministas nebus leidžiama į Tientsin, Anglijos ir Francijos koncesijas čia apėmė didelė baimė bado, kuris neišvengiamas, jeigu japonai ir vykdys savo užsieniojimą.

JEZUITAMS GRĄZINTA \$30,000,000 NUOSAVYBES ISPANIJOJE.

Madridas. — Ispanijos fašistinė valdžia grązino Jezuitų zonkoni didelius turtus, vertės \$30,000,000, kuriuos laudies valdžia buvo pavedus visuomenai.

ZEMES DREBĖJIMAS SUKRETE MIESTĄ.

Jeruzelius. — Žemės drebėjimas juostas visuo šiaurinėje Palestinoje, Haifa miestas supurtas, bet muostolių nepadaryta.

Grasina Rumanijai Rysiu Nutrukimu Už Aliejaus Vokietijai Pardavimą

Bucharestas, sausio 30. — Anglijos ir Francijos vyriausybės pagarsinę Rumanijai rysiu nutrukimu, jei ji pardavos aliejų Vokietijai kaip dabar pardavoją.

Sako, Vokietija metgi diktuoja aliejaus pardavim Rumanijoj. Rumanijoj aliejaus įmonės turi Francijos, Anglijos ir Amerikos kompanijas, kurios irgi verčiamos parduoti Vokietijai aliejų.

Virš 170 Japonų Šudėgė Traukinio Nelaimėj

Tokio, sausio 30. — Tarp 170 ir 200 japonų darbininkų sudėgė kai dviejų vagonų traukinys nušoko nuo bėgių ir užsidėgė Osaka priemiesty. Apie 100 kity suzeista.

Nelaimės priežastis nepatirta. Pirmiau buvo pranešta, kad traukinys smogė į gasolino didelę tanką.

ČILĖ TUREJO NUMESTI 25 ITALIJOS ORLAIVIUS.

Santiago. — Čilės armijos galva įsakė išardyti visus 25 orlaivius, pirktus is Italijos, kaip negerus. Italijos orlaiviai, sako, yra per prasti. Dabar jau pirkis orlaivius is Jungtinių Valstijų.

TONAS MEDAUS RASTA PO STOGLU.

Luverne, Minn. — Farmeris Henry Fenstermaker taisydamas stogą rado taro lentų apie toną medaus. Bito rėd viršų skylė emė ten krauti medų ir per ilgą laiką toną sukrovė.

NAUJI RINKIMAI KANADOJ.

Ottawa. — Kovo 26 įvyks generaliniai Kanadoj rinkimai, skelbia premieras Mackenzie King.

SOV. KARIUOMENĖ TEBELAIKO UŽIMTAS POZICIJAS SUOMIJOJE

Mannerheimo Armija Jau Pavargus, Ne-kantriai Laukia Pagelbos is Kitur; "Pavargo" ir Melagijų Armija

Ilgai skelbė, kad muša, nalkina Sovietų kariuomenę dešimtimis tūkstančių, jau dabar ima tik šimtas mušti, Nors kasdien buhntijama, kad Sovietų kariuomenė vejama, bet suminėtos pozicijos, kur dabar yra SSSR kariuomenė yra tos pačios, kaip pirmiau buvo arba dar toliau į Suomijos vidų. Tie "laimėjimai" tad yra akių dūmimas.

Helsinkis, sausio 30. — "Apie 800" raudonarmiečių užmušta ir 160 "suinta nelaisvėn," sako barono Mannerheim generalio statuso pranesimai.

(Kaip daug skirias ta skaitinė nuo pirmiau bubbytos 70,000 rusų sunaikinta).

Sovietų didžiosios kanuolės "vercia tūkstančius" hombų Karelijos fronte.

Sovietų orlaiviai bandė atakuoti Helsinkį, bet pravyti.

(Vienas "pranesimas" sako, kad tie "pravyti" orlaiviai atakavę ligonbutį ir "bažnyčios einančius," mat tokiu metu galima sukelti daug puzieso kitose šalyse. Melas tačiau galo su galu nesuvisdė, kaip gi pravyti gali hombarduoti?)

Salla fronte raudonarmiečiai nestrainkū is vietos, pats Helsinkio pranesimas pripužysta, o ten juk ir buvo naikinamas tos "divizijos" viena po kitai, kuomet viso ten Sovietai turj apie 30 ar 40 tūkstančių kareivių.

Užsienio korespondentai norėję pamatyti rusus painatus nelaisvėn. Viorgje jiusm parodyta keli nelaisvė. Jie "geriau aprengti" ir "geriau išlavinti." Jie yra dalis Sovietų pnturių.

Finų generalis status laukia 50 orlaiviu is Amerikos, kurie jau daugiau savaitės užtruko. Bijomasi, kad su jais gali būti kas atsitikę.

BAISI TRAGEDJA.

Middlefield, Conn. — Alden Schlosser, 36 metų amžiaus, surišo savo žmoną ir užrėšęs ją burną pametė ją kiemė, o pastui užmušęs dar valkūšus ir uždegęs namą patis nusizudė.

VIS DAR NORI SAJUNGOS "PRIES KOMINTERNĄ"

Budapestas. — Čia susirinkę Japonijos diplomatai, tarnaujį Europos šalyse, išnauto užgrįsį "Anti-Kominterno Ašį", kuri suluzo Vokietijai padarius nepuolimo sutartį su SSSR.

Vokiečiai Atakavo Laivus 400 Mylių Frontu

Londonas, sausio 30. — Vokiečių bombonešiai pravedė labai plačias atakas ant Francijos ir Anglijos laivų; tai pirmą tokia plati ataka.

Atakuota Anglijos pakraščiai, taipgi laivai jurose.

Nuskandinta Anglijos, Danijos ir Norvegijos laivų.

Is Parizijaus gauta davinį, jog Vokietijos submariniai irgi užsimoja atakas plačiu mastu. Kiti francuzų laivai nuskandintai.

BARONAS MANNERHEIM SVAJOJA APIE ATSTEIGIMĄ CARIZMO.

Maeška, sausio 30. — Sovietų karnis status pažymi, kad fronte nieko ypatingo neįvykė, aparti patuliję sen ir ten susirūmiję.

Laikraštis "Trud" rušo, kad Suomijos baltagvardiečiai, barono Mannerheim komandoj, tebesvajoja apie atsteigimą Rusijoj carizmo.

Senis caro armijos generalas Mannerheim, mano, kad jo istorinė misija yra atsteigti carizmą. Jis apie tai svajoją 1919 metais. Prase Amerikos ir Anglijos pagelbos, ir gavo jos, bet vislietk jo svajonės neįsipildė.

Sovietų žinių agentija "Tass" sako autoritetingai skelbia, jog gaudai apie Vokietijos karnuomeus buvį Sovietų teritorijoj yra melagijai.

Berlynas irgi jau pirmiau nuginėjo, kad Sovietų užimtoji buvusios Lenkijos dalį nėra Vokietijos kareivių.

Kinai Partizanai Išsprogino Du Japonų Traukinius

Hongkong, sausio 30. — Kinų partizanai sako, kad partizanai susprogino du japonų armijos traunikinius, užmušdami 400 kareivių.

Vieno traukinio lokomotyvas ir keturi vagonai išsproginta ant Sanchai-Hangchow geležkelio, čia užmušta 300 kareivių.

Kitas išsprogintas ant Tantung-Puchow geležkelio ir 100 kareivių užmušta.

Kinai Kaltina Japonus Kaimo Sudeginime, Vaikų Žudyme

Hongkong, sausio 30. — Wul-sun, kaimas japonų sudegintas baudiuami jony, kad jie pataisė upės tvenkinus, japonų išardytus kinams popkultūrai.

Daugelis moterų ir vaikų durtuvas išžudyti. Viso žuvo 380 žmonių.

Išardymas tvenkinio, sakoma, nunėdė 900 namų ir prigirdė 70 žmonių.

Turkija Gauna Dalį Paskolos \$60,000,000

Ankara, sausio 30. — Specialis traunikinis is Syrijos atgabeno Turkijai \$60,000,000 Anglijos ir Francijos paskolas, tai tik dalia pažadėtos \$168,000,000 paskolos. Nustatyta Parizijų ir Londone dideli kreditai Turkijai.

Visa tai, kad patraukti ją savo pusėn. Turku vis dėlto ir su Vokietija padarė prekybos sutartį.

100 METŲ SENIS.

Inwood, Ia. — Geo. W. Lyon, paskutinis civilio karo veterany, sulaukė jau 100 metų.

SUSEKTA SUKILIMO SUOLKIBAS; DAUG ARESTUOTA.

Guayaquil. — Ecuadoro policija susėkus suokalbį nuvertiti tos šalies valdžią. Suinta daug civilių ir kariškių.

"VILNIS" (The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$5.50; six months \$2.75. Chicago and foreign countries \$7.50; six months \$4.25. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in the city of Chicago, 1 yr. \$2.00; 6 months \$1.00; outside of Chicago, 1 yr. \$4.50; half yr. \$2.25.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill., PHOENIX, VICTORY 1455 Entered as second-class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879

Amunicionieriai

Juo toliau tuo daugiau amunicinio ir siaip jau karinio biznio gauna Jungtiniu Valstiju mirties pirkliai.

Pereita menesi Amerikos eksportas i kitas salis sieke \$358,000,000. Tokio biznio nebuvo per daugelj metų, nuo 1929 metų. Lapkricio menesi eksportas buvo mažesnis 71 milionu dolerių, palyginus su gruodzio menesiu. O kada bus paskelbta ziniuos, kaip sekese eksportui sausio menesi, tai isgirsime dar daugiau "geru" ziniu. Kiek dabar yra uzskaymu, tai firmos nespeja juos isplydyti.

Francija ir Anglija, pereita menesi, pirkio amunicijos, ginklu ir siaip jau karui reikalingo materioalo uz \$85,780,000. Jei sia skaitline palyginti su uzpirkimais, padarytais lapkricio menesi, tai pasirodo, kad biznis dvigubai padidejo. Vien tikta bombiniu lektuvu ir ju dalju pardutu uz 29 milijonus dolerių.

Palyginkim sias milziniškas skaitlines (kurios bus vis didesnes su kiekvienu nauju menesiu) su Vokietijos uzpirkimais. Per visą pereita meta Vokietija uzpirkio Amerikoje ginklu uz... \$22,000. Tai taip kaip niekis.

Iš Francijos ir Anglijos plaukia užsakymai už šimtus milijonų, o iš Vokietijos (dėl blokados) jokių užsakymų nėra. Ot čia ir reikia įsiekoti pamatinės priežasties, kodėl valdančioji klasa taip labai simpatizuoja Francijai ir Anglijai. Ne niekis jo padu, bet milijonai.

I akis labai metasi dar vienas didelis kupstas. Helsinkio valdžia, pereita menesi, pirkio Amerikoje lektuvų, ginklų ir amunicijos uz \$3,154,000. Per tą patį laikotarpį, tai yra, gruodžio menesi, Sovietų Sąjungai pirkio ginklų tik uz \$107,500. Tai taip kaip niekis.

Si skaitline taip pat pasako, kodėl Amerikos kapitalistai remia Suomijos reacionierius.

Amerikos kapitalistų simpatijos Europos "demokratijoms" auga proporcingai tiems, kariniams užsakymams, kurie iš ten gaunami.

Kas Persekioja Katalikus

Vatikanas paskelbė lenkų kardinolo Augusto Honk dokumentuotą pranešimą, kaip hitlerininkai persekioja katalikų kunigus ir bendrai lenkus. Kardinolas Hond sakė, kad tai barbariškas persekiojimas. Daug kunigų esą užmušta, daug į kalėjimus pasodinta.

Kas žino nazių valdymo metodus, tam nebus sunku suprasti, kad kardinolas Hond pasakė daug teisybės. Bet tam kardinolui reikėtų prisiminti visai netolimą praeitį, kuomet jis ir jam panašūs katalikų bažnyčios viršininkai, vadovaujant pačiam popiežiumi, saukė ir reikalavo, kad reikia dėties prie Hitlerio ir eiti "šventan" karan prieš Sovietų Sąjungą. Tuomet Hitleris buvo jam labai geras. Tuomet jis buvo peršamas vadovauti krikščionims.

O kaip gyvena tie lenkai, kurie pasiliko Sovietų Sąjungos išlaisvintose teritorijose? Jų ten mažuma, gal tik keli milijonai. Bet nors ir mažumoj budami, jie turi pilnas teises. Lenkų kalba, lenkų tradicijos vertinama taip jau, kaip ukrainių ir baltarusių kalba ir tradicijos. Dvarų žemes dalinant, lenkai valstiečiai nebuvo skriaudžiami. Lvovo mieste susitelkę geriausi lenkų inteligentai — rašytojai, artistai, profesoriai. Lvovo Universitete lenkų kalba turi lygias teises su ukrainių kalba.

Jei kas prie bolševikų nukentėjo, tai tik lenkai dvarponiai, kapitalistai ir tie valdininkai, kurie persekiojo žmones, kurie buvo laudies nevydantai.

Lietuvių literatūrai spauda atkartotini skelbė, kad bolševikai sušaudė Lvovo ark-

vyškupą Šeptyckį. Pasirodė, kad tai melas. Arkivyskupas Šeptyckis nėra sušaudytas. Kunigai taip pat nepersiekiami, tik jie dabar vaikščioja be savo dresių ir be atbulų kelnėčių. O jeigu jų biznis nuopuolė, tai todėl, kad užimtose teritorijose praversta atskrymas bažnyčios nuo valstybės ir kunigai pasilikę tik su savo parapijonais. Kiek jie jiem duoda, tiek ir gana.

"Lietuvos Žinių" korespondentas kalbėjosi su tulais lietuviais, kurie buvo atvykę Vilniun iš tų valstijų, kurie pasiliko Sovietų Sąjungos pusėje. Nei vienas jų nieko nesakė, kad bolševikai persekiojūt tikintčius žmones.

Pagal Sovietų Sąjungos konstituciją kunigai turi ir balsavimo teises. Jei tuli jų mes kunigystę, tai tik iš įsitikinimo, kad tas biznis neapsimoka.

Ne Pataikavimas, Ne

Jei tuli CIO vadai (Sidney Hillman ir kiti) mano daugiau laimėti, pataikaudami Roosevelt administracijai, negu kritikuodami ją, tai jie labai klysta. Pataikavimui galima dar labiau sugadinti tuos, kuriems pataikaujama. Tos klaidos nedaro J. L. Lewis, kuris pasakė Roosevelt administracijai daug teisybės. Be darbininkų pagelbos demokratai negali laimėti, bet darbininkai negali remti demokratus tik už gražias melodijas. Darbininkai jau ir privalo statyti reikalavimus. Jų žodis daug reiskia, o jų balsai dar daugiau.

Pati demokratų partija labiau panaši į koaliciją. Tai kodėl toj koalicijoj Garneris turi atsverti organizuotą darbą? Kodėl organizuotas darbas negali atsverti jį?

Nekariaujanti Italija

Mussolinio valdžia paskelbė savo biudžetą. Šiais fiskaliais metais ji išleisianti \$3 bilionus liru. Trečdalis išlaidų eis pasirouoti kariam.

Šiais metais Italija turės milzinišką deficitą — net penkis bilionus liru. O pereitais metais deficitas siekė 9 bilionus liru. Viso labo 14 bilionų deficitu.

Italija dar nekariauja, o ją jau trūkina didžiausios finansinės ir ekonominės sunkenybės.

Mussolinio plunksnakotis Virginio Gajda rašo "Giornale d'Italia", kad italai turi rengties prie naujų taksų, nes "šiais laikais kiekvienas taksų mokėdžias tai tas pata, kaip karveivis." Su pradžia šių metų įvesta nauji taksai, bet jų nepakaks. Greitotai ateityje taksų našta dar labiau padidės.

Jau ir pirmiau Italijoj buvo nepakaničiamas gyvenimas, o kas bus tuomet, kuomet Mussolinio valdžia "numanevruos" pas Chamberlainą!

Lietuvių Paviliono Nebus

"Laisvė" rašo: Iki šiol dar vis buvo manyta, kad 1940 metais, kaip ir perėitaisiais, New Yorko Pasaulio Parodoj Lietuva turės savo paviljoną. Tačiau, dabar jau išaiškė, kad Lietuva savo paviljono neturės. Neturės vyriausiai dėl lėšų, kurių Lietuvos vyriausybė atsisako duoti, kadangi lėšos reikalingos pačiai Lietuvai, ypačiai Vilniaus kraštui.

Lietuvos pasuntynis Amerikai, p. P. Zadelkis, delto praneša oficialiai, kad amerikiečiai daugiau rupinotųsi vilniečiais, o ne Lietuvos paviljono palaikymu New Yorko Pasaulio Parodoj. Be kitko p. Zadelkis sako:

"Amerikos Lietuvių spauda pakeltą klausimą neatidėliojant ėmėsi ir, jau galima sakyti, išsprendė. Neigiamas išsprendimas, kaip yra aiškiai matomas, paremtas dviem motyvais: a) surinkimas nors ir palyginamai nedidelios Paviljoniui išlaikyti penkių ar šešių tukstantių dolerių sumos, kaip minimumo, skaitomas abejotinas ar net neįmanomas; b) rinkimas lėšų Paviljono išlaikymui kludų rinkimui aukų Vilnaus kraštui remti ir vilniečių pašalpa neišvengiamai nukentėtų."

Draugai vilniečiai! Jus! diemraščio Jubiulijus jau netoli — vos pustrčio mėnesio mus skiria nuo jubiuliejinio iškilimų.

Ruoškites prie Jubiuliejaus visose artimose kolonijose. Užpildykite "Vilnį" savo sveikinimais. Organizukite gausingus jubiuliejinus parengimus.

FRANCIJOS PARLAMENTO ATSTOVAI "DEMOKRATINIAME" SANTĖ KALĖJIME

Kaip Buržuazija Keršija Komunistams.

Man pačiam teko išbuti caro kalėjime du metus. Bet kuomet aš skaitau, kaip elgiasi su įkalintais komunistais Daladier-Blumo kompanija, mane sukrato šiurpas. Caro kalėjimas buvo viešbutis, palyginus su režimu Santė kalėjime, kur Francijos valdžia uždarė komunistus, Francijos parlamento atstovus, tik už tai, kad jie reikalavo apsvartyti parlamente taikos sąlygas.

Štai draugas Jean Brun — darbininkų atstovas Francijos parlamente. Jis buvo vienas iš darbčiausių, labiausia mylimų komunistų. Jis — koleka, pereitam pasauliniam kare netekęs abiejų savo kojų. Kovojo tuomet drg. Jean Brun už vadinamą demokratiją ir gavo atatinamą "dovaną" — neteko savo abiejų kojų, visam amžiumi pasidarė invalidas. Jo žaidžios ir dabar nėra pilnai užgijusios.

Ir štai, tą ištikimą darbininkų vadą įstumia į kalėjimo urvą — ir dar koj! Jį italpina purvinon vienuoten atskyrę nuo kitų draugų. Toj pačioj kamaraitėj ir "išeinamoji meti" ir visokios gyvenijos. Šilumos mažai ir karvais reikia drėbėti nuo šalčio. Nevalia nusipirkti laikraščių, cigaretu. Nevalia rašyti. Kaip užgesina šviesas 6 valandoj vakare, tai tamsu iki 7 val. ryto.

Ar galima įsivaizduoti biauuresnes sąlygas! Ir Hitlerio kalėjimuose negali būti blogiau. Tame pačiame Santė kalėjime yra daug kriminalistų. Su jais elgiamasi padoriau, negu su komunistais, parlamento nariais, kuriems atėmė visas teises, net jų neįsklause. Hitlerio valdžia bent davė G. Dimitrovui viešą teismą, o Francijos parlamento narius rengiasi teisti prie uždarųjų durų.

Tame pačiame Santė kalėjime įkalintas ir buvęs Francijos parlamento vice-prezidentis J. Duolos. Jis taip pat dalyvavo pereitam pasauliniam kare ir laike eksplozijos beveik neteko regėjimo. Tik savo kairiąja akim jis dar siek tiek mato. Bet dabar grėšia pavojus, kad jis

visiškai nustos regėjimo. Jis taip pat buvo atskirtas nuo visų savo draugų, sėdėjo vienuotėj. Jam atimtos knygos ir rašymo įrankiai.

Tai taip Francijos reaktinė buržuazija elgiasi su veteranu to karo, kuris buvo vedamas "už demokratiją." J. Duolos daugiau tokių karų nebeneri. Jis netiki, kad šis karas būtų vedamas už demokratiją, nes perdaug gerai pažysta Ispanijos ir Českoslovakijos pardavikus.

Tame pačiame Santė kalėjime randasi parlamento atstovai Ferdinandas Cornavin (taip pat perėjo karo veteranas) ir senelis George Levy, Lyono darbininkų atstovas. Juodu abudu sunkiai serga. F. Cornavin buvo sunkiai sužeistas perėimate kare, Jo širdis yra netvarkoj ir jam butinai reikalinga gero daktaro priežiūra, bet tokios nėra.

Iš viso Santė kalėjime yra virš 30 komunistų, parlamentarų atstovų. Jiems neleidžia susieiti ir pasirouoti prie bylos, nors kaltinimai jiems tie patys, todėl ir apsigynimas turėtų būti bendras. Jie atskirti nuo viso politinio gyvenimo. Laikraščiai jiems neleidžia skaityti. Tik pastaruoju laiku jiems paveljio skaityti oficialj vyriausybės laikraštį, kuriame nieko daugiau nėra, kaip tik oficialūs pranešimai.

Vieną kartą į savaitę jiems leidžia pasimatyti su artimiausiais giminėmis ir tai tik penkias minutes. Tuomet suvaro į tą patį kambarį šimtus kalinių ir jų giminii. Kokis gi gali būti pasikalbėjimas tokiose sąlygose!

Beje, kuomet kalpinūs vedas pas tardytojų ar pasimatymui su giminėmis, tai jų rankos geležiniais rėtežiais surakintos.

Tai tokiose žveriško keršto sąlygose kalinami geriausi Francijos suns, kuriuos darbo žmonės išrinko atstovauti jų reikalus parlamentui. Reaktinės francuzų buržuazijos akyse ir akyse paradavusių buržuazijai "socialistų" jie yra išdavikai. Bet visos progresyviės Francijos akyse jie yra kankiniai, ko-



Štai ko pilietis susilankia atsisakęs mokėti valdžios uždėtus taksus. B. R. Pursell, Plymouth, Mich., spaustuvininkas, nesumokėjo federali valdžiai socialis apraudaus taksus. Valdžios agentai atėjo į įstaigą ir užnispaulavo ne tik spaustuviniamas mašinas, bet ir rašomasis mašines raštinėj. Čia jis matomas su savo knygdave A. Mattison susirupinusiai bežiurjis ir "užpečetyta" mašinėle.

Prakalbos Vilniaus Klausimu

KENOSHIA, WIS. — Sausio 19 diena, German-American svietainėje įvyko prakalbos Vilniaus atgavimo klausimu. Minėtas prakalbas surengė komitetas už Taiką ir Demokratiją (A.L.K. Kenoshas skyrius).

Buvo užkviesta trys kalbėtojai, bet Dr. Graičunas nepribuvo; atsilankė L. Pruseika ir J. Martin.

Pirmutinis kalbėjo J. Martin. Jis sakė, kad jis nesutinka su bolševikų taktika nekuriatis klausimais, bet visgi jis pagyrė bolševikus ir Raudonųjų Armiją už draugišką atsiminimą liok Lietuvos ir grąžinimų Lietuvai

vojančių už taiką ir prieš imperialistinį karą.

Juos suareštavo ir įmetė kalėjiman už tai, kad jie parašė laišką parlamento pirmininkui, reikalaudami viešai svarstyti taikos galimybes. Žinoma, tai tik pretekstas, o priežastis jų įkalinimo yra ta, kad Francijos reacionieriai mirtinai išsigandę komunistų įtakos, taip kaip buvo išsigandęs Hitleris reichstago padegimo metu.

Slaptai leidžiama francuzų komunistinė spauda daug rašo apie įkalintus parlamentarų atstovus. Ta spauda pasiekia milijonus žmonių. Daug ir ne komunistų pasipiktinę fašistinio režimo šėlimu, nes kasdien areštuojama šimtus žmonių, kurie įtariamai nepritariant šiam karui.

Dabartinė Francijos valdžia ruošia kapus savo šalies demokratijai. Jos tik šėlės beliko.

—L. P.

Iš Lyriečių Veikimo

Sausio 30 d., antradienį, 7:30 val. vakare, German-American svietainėje, įvyks Lyriečių pamokos. Visi dainininkai ir dainininkės atsilankykite į šias pamokas, nes turime gerai prisiurgti del vasario 18 dienos.

Vasario 18 d., German-American svietainėje Lyriečiai turės graų koncertą. Lyriečiai dainuos naujas dainas, daugiastais iš operetės "Gražuolių Karaliai". Bus Chicago's Vyrų Trio, o svarbiausia, tai broliai Mottizai iš Chicago, rodys vilniaus kraulimus paveikslus iš Lietuvos. Rodys vilniaus vaizdelius iš Vilniaus krašto ir liok dalį Lietuvos. Taipgi bus rodomi paveikslai iš pasaulinės parodos, apie lietuvių dienų ten, ir kitoki svarbūs vaizdai.

—Kenoshiets.

Mokslo ir Literatūros Kampelis

Kazimieras Buga.

Lietuvių spauda pamiršo, kad pereito mėnesio pradžioje suėjo 15 metų kaip mirė Kazimieras Buga, vienas iš žymiausių lietuvių kalbos žinovų. Kaip kas tvirtina, kad Kazimieras Buga buvo žymiausias kalbos žinovas. Jis mirė 2 d. gruodžio, 1924 m., nebaigęs savo pradėtų darbų. Vyriausiu jo darbu buvo lietuvių kalbos žodynas, kurį jis norėjo paruošti labai platu. Tą darbą jis pradėjo, bet neužbaigė.

"Gimtoji Kalba" (nr. 1, 1940 m.) nusiskundžia: "Jo didžiausiu atminimu, svarbiųjų jo raštų išleidimu atiskiru rinkiniu niekas nei

nesirupina. Matyti, jau tokia yra mūsų nusipulniusių protodarbininkų dalia."

Buržuazinėje visuomenėje paprastai taip buna, jei nekaskyt retas išimtis.

Kalbotojų srityje Kazimieras Buga buvo pionieris, panašiai kaip kun. J. Janušis ir Jablonskis (Rygiškis Jonas). Kaip kalbininkas-praktikas jis nebuvo taip populiarus kaip Jablonskis, nes jis varė glėsnę vagą. Jam rūpėjo, kad lietuvių kalba būtų apvalyta nuo svetimybų. Tas jam rūpėjo dar būnant seno Peterburgo Universitete. Jo pirmoji mokslinė studija buvo apie slaviskius skolinčius žodžius lietuvių kalboje. Baigęs univer-

sitę jis ruošė profesoriai. Pasaulinio karo metu jis jau profesoriavo. Peter b u r g o Mokslių Akademija buvo jam paverdusi redaguotoji Juškevičiaus žodyna.

1920 metais K. Buga grįžo iš Rusijos į Lietuvą. Jisai labai daug dirbo įsikuriant Lietuvos Universitetui ir labai daug rašė apie lietuvių kalbos tobulinimą. Tuomet jis pradėjo dirbti ir prie savo liet. kalbos žodyno.

K. Buga apie save yra pasakęs, kad jis — "apsigimęs kalbos girtuoklis." Jis tik jos reikalavisi ir gyvena. Jis buvo lietuvių kalbos entuziastas.

Tokio autoriteto, kaip K. Buga, lietuvių kalbininkai dabar neturi. —Vilniškis.



Susipažinkite su Mrs. "Tippiska Kostumorka". Tokj titulą laimino 33 metų amžiaus šeiminikė Mrs. Roy Fleming, mečiname kraituvėnukų susivienijimės suvaživime New Yorke. Mrs. Fleming gyvena Hot Springs, Ark.

Budavokime Darbininkų Organizacijos ir Spaudą

Moterų Skyrius

Pašizmas ir Karas Moterų ir Kultural Pragaistis

Brooklyno Lietuvių Moterų Apšv. Klubas Prisi- dėjo Prie Amerikos Moterų Klubų

Gyvenant su žmonėmis ir tarp žmonių, nesąmoninga ir nenadinga yra uždaryti tarp keturių sienų ir bandyti šalintis nuo kitų. Jei tas liečia ypatų, tai dar daugiau liečia draugiją.

Ši salis susideda iš daugybės tautų. Tautos taigai dar dalinasi tai politiniai tai religiniai ir t. t. Ir jeigu šalintis nuo kitų manančių arba kitaip kalkančių, tai jau žmonės pasidalina į labai mažas grupes. O tas kaip tik neinaudinga, bent darbo liaudžiai.

Nežinrint kaip mes kalbame, kaip mes meldžiamės, bet visi interesai dalinasi tik į dvi dalis: dirbančiųjų ir darbdavijų. Dirbančiųjų, nežinrint kokios tautos butų, interesai yra vienoti, taipart ir darbdavijų. Bet tu tą šliandien darbdaviai daugiau įvertina kaip dirbantįjį. Jie viejijasi visi į vieną kump, o ne pagal tautas. Jie taipart nepaiso kokį bažnyčią kuris lanko, ar kokį politinį partiją remia, nors kartais paviršutiniai atrodo, kad labai barasi dėlėli politikos.

Mūsų atsilubusianis Amerikos Lietuvių Moterų Seime, tarp kitko kalbėta už ryšius su kitų tautų ir taip vadinamom amerikoniškom moterų organizacijom, ir t. t. klausimais, kuriais bus gailima, veikti išvien. Šiomis dienomis Brooklyno Lietuvių Moterų Apšvietos Klubas nutarė prisidėti prie Amerikiečių Moterų Klubų, užsimokant septynnis dolerius metinių duoklių. Taijį išrinkta septynnis atstovė: jį busing konvencija.

Sis žygis bus naudingas ir Brooklyno Apšvietos Klubiui ir patiems Amerikos Moterų Klubams, kurie galima suprasti jungia lokias organizacijas į vieną kump. Vieną, kad jau kunas drosi didesnis ir galingesnis, antrą, Apšvietos Klubas turėdams atstoves laiks nuo laiko išgars kitų klubų patyrimus. Iš kitos pusės, Apšvietos Klubas taigai galės savo patyrimus perduoti kitiems klubams, kurie taigai turės ten atstoves.

Brooklyno Apšvietos Klubas Rupinasi Apšvietos Darbu.

Brooklyno Lietuvių Moterų Apšvietos Klubas gražiai rupinasi apšvietos darbu. Klubo rūpestiniai yra įsteigta anglių kalbos mokykla, kurią lanko nemažai klubo narių ir kitų, kurios nori mokintis angliu kalbos.

Klubas taigai turi komisiją, kuri rūpinasi vaikų mokyklėle. Ta komisija gražiai pavaišino mokyklėle vaikučius kalėdų šventės progą. Vienos iškepė pyragų, kitos nupirko saldainių, dar kitos šivėrė arbatos ir vaičiukai buvo gražiai pavaišinti. Šiomis dienomis to klubo vieva narė, drg. S. Sasna yra išvažiavusi į Washingtoną, kur eina moterų laikos konferencija (Conference on the Cause and Cure of War). Ją siuntė Amerikos Lietuvių Moterų Taryba. Tai dar vienas žingsnis prie arlimesnių ryšių su kitų tautų organizacijoms dirbančiomis, kad palaikyti taiką šioje šalyje ir eiti prie visiško karų panaikinimo. Koresp.

Pavydingas Brighton Parko Moterų Klubo Parengimas

Sausio 21 d. įvyko Brighton Parko Liet. Moterų klubo parengimas, kaip pavaišijimas 5 metų šio klubo gyvavimui.

Programas buvo tikusiai sutvarkytas ir išpildytas.

Pirmą programo dalį pildė mažų vaikelių grupė, po vadovystė A. Zabukienės. Vaikučiai labai maloniai pavieikė į publiką, nes vos po ketelę metų, o dainuoja ir šoka gana įdomiai. Akompanistė buvo Violet Adėšimas.

Gražiai pašoka tap šokį Elvira Zabukas ir Jane Raguskaitė. Mrs. M. Schultze puikiai padainavo solo. Ji kalp visada dainavo maloniai ir publika nesigalėjo plojimų.

Violet Stasiulienė pasoko akrobatiskų šokį. Labai linksti šokiškė.

Brighton Park jaunuolių grupė puikiai sudainavo ketelę dainelių. Už jų tokį vykusį sudainavimą daug kredito tenka drg. H. Zabukienei.

Labai puikiai pašoko čigonės šokį E. Miskickaitė.

Lietuvių Jaunimo Kultūros Rateljio choras, po vadovystė D. Judzėntvicienės, sudainavo ketelę idomijų dainelių.

Buvo garšinta, kad kalbės konsulas P. Daunvardis. Tačiau gauta tik sveikinanti telegrama ir apgalvestavimas, kad del kitų svarbių priekazių negalėjo ypaiškai dalyvauti.

Drg. J. Skeberdytė pasako atitinkama prakalba ir ragino lietuvius moteris daugiau rupintis organizavimuisi ir plėtimui kultūros ir auklėti jaunimą lietuviškų dvasjū. Ji atžymėjo, kad mininti penkių metų sukakutes reikia džiaugtis, kad turime tokius drauges, kurios pradėjo šį organizavimo darbą, tai: A. Za-

Svarstys Dirbančių Moterų Reikalus

Vertelgystė užsimančios ir įvairių profesijų moterys vasario 10 d. susirinko į Palmer House (Chicago) ir svarstys šių dienų bėgancius problemas. Atstovų bus iš 11 didurvakarinių valstijų.

Konferencijos šaukimo generalė pirmininkė, Mrs. Clara M. Kelley praneša, kad ta konferencija saukia visas moteris sudaryti bendrą frontą prieš bile įstatymą, kuris diskriminuotų moteris, kurios turi apiešti savo namus; kad užsiplėnūs sau pragyvenimą.

Kiti legislatyviai klausimai taigai bus diskusuojami. "Kokia yra vieša opinija kaslink biuzniu užsimančių moterų gražuom, tai klausimas, kuris bus įvairių atstovijų pateiktas, kad nustatėsim tam klausimui liniją, kuria mienų užsiėmimų moterys prisilaikytų. Reiškia, kokio gražuom publika reikalauja iš biuzniu užsiimančių moterų. A.

bukienė, Pumiskienė, A. Miskickienė, Stasiulienė ir eilė kitų. Jei daugiau tokių draugių butų, tai kiekvienoje kolonijoje galėtume turėti tokį puikų moterų klubą.

Gražiai pagriežė jaunuolių muzikantų balalaikių grupė, po vadovystė drg. J. Budrio.

Daug juoko ir įvairumo buvo, kada Brighton Parko moterų kaimiečių grupė pasirodė scenoje. Tai tikras lietuviškas vaizdas. Dainuoja, šoka ir galų gale išėjo grūbitai, ant nelaimės pasilinka "vėlniją". Čia tai daugeliu prisiminė iš labai senų laikų pasakas. Pasibaigus programui pirmininkė J. Skeberdytė kvietė visas pasišokti.

Taip ir užbaigė programą, o vėliau tpsėsi šokiai iki vėlaus vakaro su gera nuotaka dalyvavo. —Klubo Patrijotė.



PIRMŪJĮ PAGELBA! Dvynukai Carl ir Charley Warren, perdaug paėmę saulės spindulių Floridos pajury, tepa vienas antram susipirgėjęsį nugarą aliejum. Jaunasis "nurse" Carl sako, jog jo pareigos butų daug primensės, jei mažasis broliukas tepamas gulėtų ramiai, nesįspardytų.

YWCA Industrinio Departamento Konferencija

Sausio 20-21 Forest Preserve Lodge, netoli Glenview, atsilbuvo Jaunųjų Moterų Krikščioniško Susivienijimo (YWCA) industrinių klubų konferencija.

Forest Preserve Lodge yra užlaikomas vien tam tikslui, kad industrinių klubų narės turėtų sau vietą, ar tai žiemą ar vasarą nuvažintoti lūraitis ir praleisti gražiai subatvakarius bei nedidelius. Tai lūraitis priskaityti prie puikaus vasarnamio, tik skirtingas, kad ir žiemą tas namas visuomet mudojamos YWCA industrinių klubų narių. Namą prižiūri šeima, kuri ten gyvena.

Tankiai ir Girl Reserves, YWCA jaunesnių mergaičių organizacija naudojai šitomu namu. Visas būrys nusivieža minto ant kelių dienų, užsimoka maža sumą už kambarį ir po priežiūrą grupės vadovės, gražiai, mudojantis praleidžia laiką. Paaligusios užsimana įvairių sportų, kuriuo tuom meto laiką galima užsiimti. Vasarą nueina toliau į mišką, studijuoja gamtą, medžiun, gėles ir t. t. žiemą, žinoma, kitokiu sportu užsimina.

Konferencijoje, apie kurią pradžioj minėjau, dalyvavo virš dešimtis penkiolika jaunos darbininkės, priklausancios įvairiose unijose. Konferencija ir buvo su-

Saukta, kad padiskutuoti visą šalies unijųjį judėjimą, ypatingai dabar, kada bandoma "paibaityti" Wagnerio Aktą. Russell Balceok, nuo American Federation of Teachers, pravėdė diskusijas nedėlios rytė. Po to ėjo ilgas pasikalbėjimas.

Robette Klūb, kuris savo susirinkimus laiko YWCA name, 4801 S. Ashland ave. (stakjardų distrikte), atstovavo Therese Baczkiewicz ir Sophie Kosciolowski, jaunos stakjardų darbininkės.

Tokie unijose priklausancijų mergaičių susirinkimai yra saukiami tankiai, kad davus progą merguonoms pasidalinti žinoinimu apie tą darbuotę, kurioj tenka juoms dirbti. Jos kalbasi apie darbo sąlygas, apie algas, apie unijųjį veikimą, kokis nuostimtis merguonų organizacijos ir t. t. Tuose tokiose mitinguose surengta tam tikrą spektaklį, kuris vaizdžiai nupiešia darbininkų visg darbo sistemą. Iš tokių susirinkimų darbininkės išsineša daug pamokų. Čia merguonoms sužiniau kokiose sąlygose dirba jų draugės ir kokie jų draugių tuomatkininiai veikiniai būdai, kad pagerinus netinkamas sąlygas. Stakjardų Darb-kė.

AR ŽINOTE, KAD ...

Centzo Biure, Washingtono tuom tikras varpas suskamba kas 13 sekundų, duodant ženklą, kad Jungtinės Valstijos kas 13 sekundų ginsta kudikis.

Kada miršta Eskimo kudikis, su juon palaidoja gyvą šunį. Eskimosai tiki, kad tas šuva nuves kudikį į dangų.

Naujagimių kudikių akyse nesiranda asarų iki jie sulaukia trijų mėnesių amžiaus.

Jungtinės Valstijos per paakštinius 10 metų giminių skaičius nupuotė 25 nuosimėnis.

Persijoj, tam tikrose vietose vyrų prisilaiko net papročio; kada juos kas persto nepažystamū moterėi, jie atsilaukia ir palubioja moters tėvėryką.

Mieste Quito, Ecuador, moteris susitikusi vyrą, pakelia kėturį.

Rio De Janeiro, Brazilijoj išleido įstatymą, kuris draudžia teatrums atidaryti programą iki visos moterys neušimės kėpures.

Paprasas šaltis kainuoja šios šalies piliečiams 8500,000,000 kas metą, sako ekonomistai.

BRENDOS BĖDOS IR VARGAI

Virš šeši milijonai jaunuolių šioje šalyje nesuranda sau darbo. Daugeliu prisieina gyventi namuose, kuriuose nei tėvas nei kiti šeimos nariai neuždirba pakankamai, kad visus gerai pamaitinti, jau nekalbant apie dorą apsiengimą.

Kasdienai laikraščiai užpildyti pranešimais apie kriminalytes: didžiūmose papildytas jaunuolių. Neturėdami darbo nei viltes jų gauti, tankiai apibarti tėvų arba kitų, jaunuoliai pradeda naktis leisti pulurminuose. Čia susieina bursų tokių jaunuolių ir pradeda galvoti kaip čia įsigyti tą visagalį dolerį. Pradeda mažesniais prasizengimais ir padala jaunuoliai šautuvą ir rankas ir t. t. "hold up". Mergaitės kitas kelias.

Bet štai kitos rūšies galvosukis. Gražuolė Brenda Frazier, kuri gyvena ant Park Ave., New York'e, nušūduodžia teismui, kad jai jokiū būdu neuztenka 50 tukstančių dolerių į metus pragyvenimui. Ji reikalauja, kad jai pasikrty 65 tukstančius. Mergaitės, kurios dirbate de-



Sutrintos Bulvės Duonoj ir Kėsuose.

Sutrintos bulvės palaikys duoną arba kėksą nuo greito dūvimio. Trintos bulvės vartojamos tik tuose kėksuose, kurie yra daromi su ėkoladu (chocolate). Bulvės dduos tam tikrą skonį duonai ir kėksui. Pamėginkite šitų ėlių kviečių duoną su sutrintom bulvėm.

- 2 puoduokai drungno vandens.
- 2 puoduokai vandens, kuriame virė bulvės.
- 2 puoduokai šiltų sutrintų bulvių.
- 2 šmoteliai mielių.
- 3 dideli šaukštai malaso (mollasses).
- 2 dideli šaukštai taukų arba sviesto ištryptu.
- 1 didelis šaukštas druskos.
- apie 9/9 pusę puoduokų ėlių kviečių mielių.

Tai bus keturios duonos. Jei nori, galima naudoti tik pusę šio

recepto ir išsikepti tik dvi bandukes.

Supilk vandenį, bulves, taukus ar sviestą, molasą ir druską į gilų indą ir išmaišyk. Kada dėsi mieles, mišinys turi buti pienšiltis (drungnas). Sudėk mieles ir maišyk pakol bus gerai įmaišytos. Įmaišyk mieltus. Tešla turi buti gan skysta; kad tik galima butų rantom suvaldyti.

Išpilk tą viską ant gerai išmilytos lentos ir minkyk apie 10 minutų, arba iki tešla nebeilps prie lentos. Sudėk į gilų indą ir leisk iškilti antra tiek kiek dedat į indą. Dabar ir virš minkyk ir antru kartu leisk iškilti. Dabar išdėlink į keturias dalis ir sudėk į gerai ištuoktuos baltas ir vėl leisk iškilti iki blytų viršoms. Laikyk uždegtas. Kepk 400 laipsnių karštyje 45 minutas.

Duona kepta su sutrintom bulvėm ilgiau pasilaikys drėgnumą, nesudžius ir bus daug gardesnė. Seiminkė.

TURTINGIAUSIOJ ŠALYJ PASAULYJE

BEDARBĖ NEWYORKIETĖ PAGIMDĖ KUDIKĮ POLICIJOS STOTYJE.

Kai skaitai kapitalistinėj spaudoj žinias iš mūsų kongreso veiklos, rodosi, pinigų neturi kur dėti. Kongresas jau "paakštino" Finlandijos generaloms ir dvynininkams \$10,000,000. Tien patim finų finanses nepriletellams buvęs prezidentas Hoovers jau surinko "aukom" apie milijoną dolerių.

To dar negana, kongresmanai ir pats prezidentas Rooseveltas prisipusis varpos, kad ši salis "paakštino" Finlandijos juon valdžiai vedimui karu nuo 20 iki 100 milijonų dolerių.

Tuom larpu devyni ar dešimtis milijonų bedarbių Amerikose kenčia didžiulią vargą, nes... pinigų nėra! Apie Amerikos bedarbius kapitalistinė spauda šiuom laiku komuazėjusiai berašo. Mat yra "svarbesnių reikalų" reikia "stumsti rusus Finlandijoj" ir t. t.

Darbininkiškas dienraštis "Daily Worker" aną dieną paduoda sekamą žinią iš New Yorko:

Nasė Mrs. Mary Trojeck, vieno rykų apie penktą valandą atėjo į policijos stotį ir vos ištarusi žodį "kudikis" sunkiubo didžiūmose skausmose ant grindų.

Kai pašanktas atvažiuo ligoninėsi ambulansas, tai Mrs. Trojeck jau buvo pagimdžiusi kudikį. Ne lovoj, ne ligoninėj, ne patalpos gydytojų priežiuroj, bet policijos stotyje ant purvijo grindų!

Mrs. Trojeck turi dar kitus du kudikius, mergaitę dviejų ir berniuką keturių metų mažaus. Jos vyras miręs 8 mėnesiai atgal. Pati save, kudikis ir senelę moterį jį užliako iš pašalos. Suprantama, gautna vos tik ant maisto, o tokie dalykai kaip nešios motinos priežiurai gydytojais, tai jau butų perdugai! Musų šalis tokieim reikalum pinigų neturi. —Dar Dirbanti.

ROSELANDAS ATSLIEPĖ

S. Sasnos Prakalbos; Puikus Programas Kovo 14-tą.

Kaip tik paskelbė V. V. Liet. Moterų Saryšio maršrutą, kurį saryšis rengia Moterų Dienai atžymėti ir kuriam yra gavęs gerą kalbėtoją, drg. S. Sasna iš Brooklyno, N. Y., Roselando Lietuvių Moterų Klubo organizatorė, drg. Slančauskienė pašaukė per telefoną ir pareiškė, kad klubas nori kalbėtijos kovo 14-tą.

Tai geras pavyzdys kaip kooperuoti su maršruto rengimo komisija. Tiesa, bandžiau argumentuoti, kad ta diena yra paskirta Rockefellerui, bet drg. Slančauskienė tiek davė argumentų kodėl jų klubui ta diena geriausia, kad turėjau sutikti, kad galbut turės Rockefellerui pakakti vienos dienos, kovo 13-tos.

Butų labai pagėdėjama, kad kitų kolonijų klubai arba draugės, kurios rupinasi maršruto šimštoruose, krautuvės arba karštorū, garų pilnoj skabkytoj už \$11 ar \$12 į savaitę, pamastykite ar nereiktų pasistūti vargšai Brandai simpatijos laišku. E. B.

Gražinkite Pinigus už Moterų Seimo Knygutes

Jau tiupo prašymas priduoti pinigų už Moterų Seimo knygutes, bet dar kartą tenka atsikreipti į drauges, kurios paėmė jų platinimui, kad priduoti pinigų, nes reikia pasistūti Moterų Tarybai, kuri knygutes išleido. Draugės, dar kartą prašau priduoti pinigų už knygutes, kurias išpardavėte. Knygutu dar yra. Kurios jartinate, kad galėsite parduoti, atsikreipkite ir gaušite. A. J.

TRYS

MAKSIM GORKI

Vertė P. K.

(Tąsa)

—Neliudėk! Dievas myli linksmus! Armonka, paspringdama garsais, skubinosi pasivyti skambantį šiaučiaus balsą, o jis, lentyniuodamas su ja, kirtio šokio motyvą:

—Ir necypk, jeigu iš mažens

Prisikankinai nuo šalčio.

Nustipsi—busi peklejo,

O ten jau bus karšta!

Kiekvienas sakinyus kupletu išsukdavo didžiausių juokų ir klyksmą pritarimu.

O mažiukų kamaraitę, atskirtoj nuo tų šauksmų tik plonomis lentomis, do vaikūčiai pasilenkę prie knygos ir vienas iš jų šnabžda:

—Tada ricierius suspaudė savo glėbyje bausina... savo gelžiniuose glėbiuose... ir šis sustagėjo kaip grūšmas nuo baimės ir skausmų.

Po knygos apie ricierių ir drakoną atsirado "Guak arba nepergalima ištikimybė," "Istorija apie narsųjį princą Francile Veneciane ir puikią karaliene Rencivene." Tikrenybės įspūdziai Elijošiaus sieloje užleido vietą ricieriams ir panoms. Draugai, iš eilės, vogė kapeikas, ir karbų jiems netruko. Jie suspažino su darbais "Jaškos Smerentensko", grožėjosi "Japonča, totorių raiteliu" ir vis labiau tolinosi nuo nemalonaus gyvenimo, krypdami į tokį, kuriame žmonės naikino likimo režiūsus ir visuomet pasiekdavo laimės.

Kartą Perfiška pašaukė į policijos stotį. Jis išėjo išsigandęs, o gryžo nudžiūgęs, nes parsivedė su savim Pašką Gračevą, dručiai laikydamas jį už rankos. Paška ir dabar buvo toks jau smailaakis, tiktaisiai sukudėjęs, išgeltęs. Jo veidas tapo prielanksnis. Šiaučius nusitempė jį į karčiamą ir ten pasakojo, nervingai mirkčiodamas akim:

—Stai jums, geri žmonės, ir pats Pavlucha Gračevas! Tiktaiki ką pribuvo etapas iš Penzos... Stai koki žmonės dabar auga,—ne ant pečiaus sėdėdamas laimės laukia, bet vos ant užpakalinių kojų atsistoja—pats eina laimės įjėškoti!

Paška stovėjo šale jo, įsiklęs vieną ranką į kisenų suplysiusių kelinių, o kitą vis mėgino ištraukti iš šiaučiaus rankos. Piktai šnairuodamas jis žiūrėjo į šiaučių. Kas tai patarė šiaučiai Pašką gerai primušti, bet Perfiška rimtai atšovė:

—Kam? Lai baladojasi, gal laimę suras.

—O jis, veikiausiai, išalkęs!—atsiminė Terentijus ir, ištiesęs vaikui plutelę duonos, tarė:

—Na, imk! Vaikas neskubėdamas pasiėmė duoną ir išėjo iš karčiamos laukan.

—Fiul—sušvilpė jam išeinant šiaučius.

—Iki pasimatymo deliktnas tvarinį!

Elijošius, tėmydamas šią sceną per duris savo kambario, pamojo Pašką pas save. Bet pirmiau, negu eiti prie jo, Paška abejodamas staptelėjo, o lėjęs, įtartinais apžvelgė kambary ir rusčiai užklauskė:

—Ko reikia?

—Sveikas!...

—Na, sveikas!

—Sėskis!

—O kam?

—Taip... Pasikalbėsime!...

Elijošius buvo nedrąsus dėl piktų Gračevo klausimų ir dėl jo šurkštus balsos. Jam norėjo išklauskinti Pašką, kur jis buvo, ką matė. Bet Paška atsisdėjo prie stalo ir, kramtydamas duoną, pats pradėjo klausinėti:

—Ar baigė mokintis?

—Baigsi pavarai.

—O aš jau išmokau!...

—Nejaugi?—nustebeš paklauskė Elijošius.

—Aš skubus!

—O kur mokinai?

—Kalėjime, pas kalinius!...

Elijošius priėjo arčiau ir su pagarbą žiūrėdamas į jo sausą veidą, su paguoda užklauskė:

—Ar bausi ten?

—Koks ten bausimas!... Aš jau pabuvau daugelyj kalemųjų... skirtinguose miestuose... Aš, broli, prisiliejau prie ponų... Ir ponų ten yra... tikrų! Vartoją visokias kalbas. Aš valydavau jų kameras! Linksmyš, kaip velniukščiai, gal-

la, kad areštantai!

—Banditai?

—Patys tikriausi,—išdidžiai pasigyrdė Paška.

Elijošius mirktelėjo akimis ir pajuto savyje dar didesnę pagarbą Paškai.

—Ar jie Tusa?—vėl jis užklauskė.

—Tuli jų žydai... Žmonės pirmos rūšies!... Jie, broli, oho! Neš visus, kurie tik papuolė po ranka! Na, juos sučiupo ir—į Sibirą!

—O kaip išimokina?

—Nagi taip: Sakau išmokinke mane,

—jie ir išmokino.

—Ir skaityt, ir rašyt?

—Rašyt praštai. O skaityt galiu kiek tik nori! Aš jau perskaičiau daug knygų!

Kalba apie knygas suinteresuavo Elijošius.

—Ir aš su Jakovu skaitome!

Juodu, vienas kitą perkirsdami, pradėjo ruožti perskaitytas knygas. Greitai Povylas atsiduso ir tarė:

—Atrodo, kad jūs, velniukai, daugiau perskaitėte! O aš—vis tik eilėraščius. Ten buvo visokių skaitymų, bet eilėraščiai geriausi...

Atėjo Jakovas, juokingai išputė akis ir nusijuokė.

—Avinas!—patiko jį Paška.—Ko gi tu kvatoji?

—Kur tu buvai?

—Ne tau ten daeiti!...

—Žinai ką,—tarė Elijošius draugui,—jis jau irgi knygas skaito...

—Nejaugi!—sušuko Jakovas ir tuojaus pradėjo kabėtis su Paška daug drauginiau. Trys valikai susėdo šale vienas kito; tarpe jų tuoj užsimėgė karštas, skubus, nepaprastai žingeidus pasikalbėjimas.

—Aš tokių zbitkų mačiau, kad ir apskytį negalima!—pasididžiudamas ir pakilusiu upu pareiškė Paška.—Kartą nieko nevalgiau per dvi dienas... visiškai nieko burnoj neturėjau! Miegojau miške... vieni vienias.

—Ar buvo bausi?—užklauskė Jakovas.

—Pernakvok pats, tai sužinosi! O kartą mane vos šunys nesudraskė... Buvau tada Kazanij... Ten randasi paminklas vienam... kuris eilėraščius rašė. Tai bent buvo žmogysta! Kojos milžiniškos, o kumščiai, kaip tavo galva! Aš, broliai, irgi rašysiu eiles, jau pradžių padariau, pramokau!...

Staiga jis susiritė, sukryžiavo po saviem kojas ir, įbedęs akis į vieną tašką,—paniūręs, užsimągęs,—skubiai pradėjo:

"Gatvėmis vaikščioja žmonės,

Visi jie apsirengę ir sotūs.

O paklausk jų išmaldos,

Tai jie tau pasakys: eik šalin!..."

Jis baigė, pažiūrėjo į vaikus ir patylo mis nulenkę galvą. Kokią minutę tęsėsi nejauki tylą. Paskui Elijošius atsargiai užklauskė:

—Nejaugi tai eilėraščiai?

—O ar negirdi?!—piktai užklauskė Paška.

—Suprantama, kad tai eilėraščiai!—skubiai atsiliepė Jakovas.—Tu, Elijošiau, visuomet įjėškai priekabių!

—Aš sueiliavau ir daugiau,—gyvai atsisuko Paška prie Jakovo ir čia pat išdrožė:

"Dangus pilkas, o žemė drėgna,

Stai atėjo rudens pagėla,

O pas mane nie-nieko nėra,

Tik skylėtyl drabužių našta!"

—Ai, ai!—nustebo Jakovas, plačiai praskėtęs akis.

—O čia tai jau tikrai eilėraščiai!—užturavojo Elijošius.

Paškos veidas lengvai paraudonavo, o akys jo pasidarė tokios, tarsi kas būtų pustelėjęs dumų.

—Aš ir ilgų eilėraščių paruošiu!—gyrėsi jis.—Tai nėra taip jau sunku! Eini ir matai—miskas—miskai; dangus—padangės... O ten laukai—lalsvė!... Tveriasi savaimi.

—O ką tu dabar darysi?—užklauskė jo Elijošius.

Paška mirktelėjo akimis, apsidairė, patylejo ir pagaliau negarsiai ir-neužsitilpinaučiai tarė:

—Sj-tą!

Ir staigiai pareiškė jau visai griežtai:

—O paskui—ir vėl pabėgsiu!

(Bus daugiau)

Kenoshiečių Klubas Puikiai Gyvuoja

Kenosha, Wis.—Metinis susirinkimas Lietuvių Moterų Pažangos Klubu buvo pilnai pasėkmingas. Daug gero nutarta ir visos narės diskutavo savo reikalus draugiškoje formoje.

Parengimo komisijos raportus parodė, kad perstatymas komedijos ir balius gerai pavyko. Geriau negu pačios narės tikėjosi. Pelną Klubui atliko \$27.82.

Viena parengimo komisijos narė, drg. N. Matuzinski buvo paskyrusi dvi dovanas, kuri paduos daugiausiai tiktųjų išankst. Pirmą dovaną laimėjo drg. Josephine Kasparienė, pardavė 32 tiktus. Antra dovaną teko drg. Margaret Dementienė, pardavusiai 18 tiktus. Drg. Josephine Bagdonienė pardavė 15 tiktus, bet kadangi tik dvi dovanos tebuvo paskirtos, tai jai neteko. Žodžiu sakant, parenginimui gerai pasidaravo visos narės, delto jis taip pasisekė.

Nutarta surengti balius tik na-

rėm ir jų šeimynom. Tas parengimas jau įvyko sausio 20 dieną. Gaspardinės M. Borden, O. Lelaisha ir C. Kareckienė prirengė gardžią vakarienę iš skoningai sutaisyty silkių su bulvėm. Vėliau kortavom, žaidėm ir draugiškai kalbėjomės ir taip linksmai vakaras praibėjo. Parengime darbuosė netik klubietės, bet ir jų vyrai. Turėjome ir svečių, tai drg. A. Pakšai, J. Strich ir V. Kelpas, Sr. Visi parengimui buvo pilnai patenkinti.

Grupė, kuri mūsų Klubui sulošė komediją, gavo pakvietimų pakartoti tą patį veikalą Cudahi, Wis., balandžio 6 dieną. Loščiai sutiko nuvažiuoti ir perstatyti juokingą veikalą mūsų kaimynams.

Tarpe kitų tarimų, nutarta partraukti 30 knygucių "Amerikos Lietuvių Moterų Seimo Darbai" ir išskolinti veltui narėm, kurios yra geram stovyj Klubu. Nutarta pasikviest lietuvis gydytojus, kad pasakytų mums prakalą apie sveikatą. Tu įvykdyti išrinkta drg. R. Jeseliūnė. Kadangi Klubu valdybai prisėdinti atlikti nena-

žai darbu, tai nutarta skirti sekamą atlyginimą: protokolų raštininkei \$5, o pirmininkei, finansų raštininkei ir išdiniinkei po \$2 į metus.

Susirinkimui pranešta, kad serga mūsų narė drg. Cecilija Krenčius. Klubas jai nupirko gelę ir narės pasizadėjo atkankinti ligonę.

Atlikus visus Klubu reikalus, eita prie rinkimo valdybos 1940 metams. Išrinkta toji pat valdyba tik su viena išimčia: finansų raštininke išrinkta drg. Josephine Kasparienė, vietoj buvusios Palionijos Jeseliūnienės. Kitos valdybos narės yra šios: pirmininke Rozalija Jeseliūnienė, protokolų raštininke Šioa Loren, išdiniinke O. Kasulienė.

Klubas laiko susirinkimus kiekvieno mėnesio trečią trečiadienį, German-American salėj, 7:30 valandą vakaro. Nariuė mokėstis tik 10 centų į mėnesį arba \$1 visiems metams. Labai butu manomu, kad kiekvieną susirinkimą kankytų visos narės, o dar ir savo draugus atsivestų prasyty į Klubu.

Klubu Raštininke, A. L.

Dr. H. Jagmino Prakalbu Maršrutas Mich. ir Ohio Valstijose

Dr. H. Jagminas, "Vilnius" redaktorius, lankysis su prakalbomis, turės apsvietos susirinkimus, pasikalbėjimus su kolonijū veikėjais šiuose miestuose: Sausio 31 d. Toledo.

Vasario 1, 2, 3, 4, ir 5 dienomis Clevelande, Akrone ir apie linkėje.

Vokietijai labai truksta riebalų ir aliejaus. Todėl jos mokslininkai ir naktimis nemiega, įjėškodami "spasabų" gauti ko neturi.

Dr. H. Kuel patiekė valdžiai raportą, kad galima esą gauti aliejaus iš kviečių, rugių ir kornų. Jis apbruokja, kad tuo budu galima gauti apie 30,000 tonų aliejaus.

SPECIALUS PASIULYMAS 'VILNIES' SKAITYTOJAMS

Kiekvienas nori turėti namuose sidabrodaičių! Dabar galite išgyti šį 6 kavalkų setą Wm. A. Rogers Community Plate už 6 "Vilnies" kuponus (išspausdintus žemiau), pridėdant tiktai 99 centas. Gi seto reguliarė kaina \$2.67. Bėgyj trumpo laiko galite susirinkti labai gražų setą iš 36 kavalkų vertės \$16.00, tiktai už \$5.94.

ROGERS A-PLUS SILVERWARE Yra Garantuojama ant Visados



99c

kurių reguliarė kaina \$2.67

Skaityk "Vilnij" kasdien, išskirkp 6 sidabrodaičių kuponus ir atsinešk juos su 99c. į "Vilnies" Adm. 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill., kad gauti tą setą; per paštą reikia pridėti 10c. persiuntimo lėšoms.

Aprubežiavimo Nedarome, Kiek Setų Norėsite Išgyti. Neiekvodami laiko, šiandien pradėkite skaityti "Vilnij" ir taupykite šituos Sidabrinų Daiktų Kuponus tuojuo

"VILNIES" SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS

Aš suprantu, kad 6 "Vilnies" sidabrodaičių kuponai (kaip šitas) kartu su 99c. (pridedant 10c. jei butų reikalas setą siųsti paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rogers A-Plus Silverware su garantija antvisados.

No. 5

Vardas

Adresas Miestas

Kuponų numeriai turi buti iš eilės, pavyzdin: 1, 2, 3, 4, 5 ir 6—arba —9, 10, 11, 12, 13 ir 14 ir tt.



NORTH SIDE ŽINIOS

Mūsų organizacijos ir veikėjai.

Darbininkų organizacijų ir dienraščio vajai, tai mūsų didžiulė darbininkų. Vajai padidina daug kolonijų iš miego ir išjudina didelį skaičių veikėjų prie intensyvo darbo.

Del gavo naujų skaitųjų dienraščio ir naujų narių organizacijoms, tarp kolonijų ir atskirų veikėjų išsukama neaktiviais lenktynėms. Tose lenktynėse dalyvavo ir North Sides kolonija. Dabar užsiėmęs vėjams ir seniems metams, mes galime visi nordifidečiai pasididinti mūsų kelių veikėjų darbo vaisiais.

Draugė O. Remieknė "Vilnius" vajuje laimėjo trečią vietą su 3,127 punktais, ir draugė U. Andriulienė laimėjo ketvirtą vietą su 2,702 punktais. Reikšnia, jeigu jodvi būtų bendrai dirbusios taip kaip dirbo Cicero kolonijoj D. Dockienė ir D. Strumilienė, tai nordifidečiai būtų laimėję pirmą dovaną su 5,829 punktais.

Dabar tą garbės vėliavą palaikė Marquetparksietis d. S. Juska, gaudamas pirmą dovaną su 4,228 punktais.

Jeigu mes priskaitytume d. V. Andriulio gautus "Vilnius" vajuje 2,025 punktus, ir d. F. Abeko 1,650 punktų, tai North Sides kolonijos kreditan priklausytų 8,906 punktai. Tada pati savinė išvada pasidaro be jokio pasigyrimo, kad kaip "Laisvės", taip ir "Vilnius" vajuje dalyvausios kolonijos nė viena negali prilygti North Sides kolonijai punkty daugumu.

Organizacijų Vajus

Prieš mane stovi ALDLD Centro sekretoriaus d. Šolomsko pranešimas, kiek kraška kuopai Pirmam Apskritijai yra gauti naujų narių 1939 metais. Pasirodo, kad ALDLD 86 kp. North Sides kolonijoj yra gavusi daugiausiai naujų narių, negu likę kraška kuopai apskritijai. Mes prirašėm net 19 naujų narių.

RADIO

- Džiazo Radio Grandieriai. Smalsi Muzika, idomybės ir t. t. Siandien, antradienį, 7-ą valandą vakaro iš stoties W.G.E.S. skambės gražus ir idomus nuolatinis antradienio radio programos, kuriuos leidžia savo pastangas ir išleis People's Furniture Company, 4183 Archer Avenue. Šio programos išspidyne dalyvauja harmoningos radio Grandierių trio, kurie savo galingais ir sutartiniais balsais padainuos daug gražių dainelių. Prie to šauki mus, visą kiek patarimai ir pranešimai sutarys viena iš gražiausių ir idomiausių programų pasiklausyti, ypač reikalaujanties pirkti įvairius namų reikmenis bus naudinga girdėti apie Peoples Krautuves produktus, vertybes, kokios dabar čia galima rasti ir susipirkti su dideliu pinigų sudejymu. Rep. xxx.

rių ir dabar kuopoj raudaisi 52 nariai. LDS 112 kp. irgi žymiai narių skaičius padaug, dabar siekia narių skaičius virš 60. Todel, atsižvelgiant į mūsų kolonijos laimėjimą menką skaičių ir į tai, kaip sunku yra veikti taip išsimeitintose kolonijose, mes pinai galime pasidžiaugti nuneiktais darbais kaip kultūros, taip ir sąsivaišio ir apdraudos organizacijose 1939 metais. O šiuos 1940 metus susitikime su dar didesniu pasiryžimu prie veikimo, nes šie metai, tai ALDLD organizacijos 25 metų sukaktivių ir "Vilnius" 20 metų Jubilėjaus metai. Todel mes savo veikimui darbu gerai atžymėkime Jubilėjaus metus.

Svarbus Susirinkimas

Šiuomi pranešu, kad ALDLD 86 kp. svarbus susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 31 d., 8 val. vakare, Vengry svetainėje, 1630 Milwaukee ave. Tai bus metinis susirinkimas. Šiame susirinkime išrinkus kuopos valdybą, vajininkus ir apskrities konferencijai delegatus ir apsvaarsės bizniškų reikalus, turėsime progos iškalstyti labai svarbią prelekciją.

Šio susirinkimo prelegentu bus d. V. Andriulis, "Vilnius" redaktorius. Prelekcijos tema: "Ar Anglijos imperializmas pasisekė sturgozinti kapitalizmo valstybes prieš Sovietų Sąjungą?" Tai labai svarbus klausimas, bet ir diskusijas. Savo monomone gales išreikšti ir priešingų pažvalgių žmonių, už tai labai svarbu, draugai ir draugės, num visiem susirinkti ir pakalbinti kitus, kad ir ne narius į susirinkimą. Padarykime šį susirinkimą 100 nuosimėjų skaitingu, kad nerelėgtų prelegentui kalbėti į tuščias sienas. Kviečia kuopos sekr. -S. Vėšys.

Naujas Įstatymas

Pagal naują valstyjos įstatymą, visi, kurie turite trokštus, būtinai turite turėti Public Liability and Property damage apdraudimą Insurance. Kad išvengus nesmagumų ir išlaidų, už mažą premium galite apsaugoti. Klausykite paatinkite, rasykite arba nuražtuokite pas: J. SINKUS 2142 W. 63rd St. Telefonas Prospect 9000.

CLEVELAND, OHIO

Vasario 2 d., Liet. Darb. Svetainėje, 820 E. 75th St., 5-ą val. vakaro, įvyks Lietuvos Nepriklausomybės 22 ju metų sukaktivių paminėjimas. Kąbės H. Jaggimisa iš Chicago ir J. Jerrus. Dainuos Lyros Choras. Komitetas ragina visus lietuvius dalyvauti. (29-30-31) Kom. Narys.

Duodam Paskolas ant Pirmų Morgičių

Chicagoje ir Apskritinėse, Lengvais Išmokėjimais; pirkimui, pataisyti ir statyti naujų namų

MOKAME 3 1/2% Dividendų už padėtus pinigus

Kiekvieno asmens taupiniai yra apdrausti iki \$5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.



2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Telephone Canal 8887 Ben. J. Kazanaukas, Secretary RASTINĖS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 v. v. Ketverze nuo 9 ryto iki 7 v. v. Seredvoj nuo 9 ryto iki 12 diena

Daug Žmonių Buvo Liuosybės Bendrovės Metiniam Koncerte

Puikiai pasizymėjo vaidylos komedijoj "Uošvė į Namus Tylos Nebus".

Sekmadienį Liuosybės svetainėje, Ciererj, įvyko koncertas L. L. Namo Bendrovės. Jau kelintą kartą namo teko Bendrovės mėtinio koncertuose dalyvauti, bet šitas buvo skaitlingesnis sveičias už pirmesnius. Vakariu pirminkavo M. Butvilis, direktijos prezidentas. Apat Bendrovės darlį ir svetainės svarbį Ciererj lietuviam prakilbę pasakė F. Abekas. Du berniukai, apie po 12 metų, gražiai padainavo. Gailla, kad jų pavardžių neteko nugarsti.

Komedijos Vaidinimas

"Uošvė į Namus, Tylos Nebus" vaizdoja, kaip motina, besikišdama į dukters ir žento gyvenimą, padaro daug nesmagumo. Tačiau kaip tik tuo laiku atvyksta pas broliukį dėdė ir taip įerzina uošvę, dėl sudemoralizuoją, jog pagaliau turi išvažiuoti į namus. Su tuo šeimo ramybė atsistiegia.

Birutė Basinskienė tikrai buvo ta piktųjų nosvė. Ji puikiai vaidino tą rolę. Labai gerai lošė lenzo rolę A. Garškins. Reikalai esant buvo lipšnius ir užsišpyrimo momentuose tikrai griežtas. Šaunus buvo dėdė G.

PASIRINK VIENĄ IŠ DVIEJŲ



Sunkų Darbą ar Skalbyklos Patarnavimą

Namovės skalbimas yra sunkus ir tikrus darbas. Nuo jo palieba rankos, pavargsta stėrosos ir galva pradeda kvaišti. Bet visa šia galima tuojau pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonominiu patarnavimu... DARGI SUTAUPOME DRABUŽIUS, SKALBDAAMI LIETAUS VANDENIJE. PASAUKITE CALUMET 1677. RAMOVA SKALBYKLA-LAUDRY 3240 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Pirkit Naują Buick

MILDA AUTO SALES AGENTUROJ

Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuviai Buick pardavėjas užkvečia jusmės del apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1940 metų modelio automobilių.

806 WEST 31st STREET DOMINIKAS KURAITIS, Sav. Telephone Victory 1696

ATSTOVAI: FRANK BULAW, KASTAS SAIBONIS IR JOHN RODIN

SAUSIO MENESIO SPECIALIS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

- Inner Spring Matrasai, reg. kaina \$24.50, dabar už... \$10.95 Vatos Matrasai, reg. kaina \$8.50, dabar tik už... \$3.95 Dvieju kavalų Parlor setas vertės \$59.00, dabar už \$39.50 9x12 Linoleum kauras, vertės \$6.90, dabar už... \$3.95 Komb. anglies ir gaso pečius, vertės \$119.00, dabar \$89.50 Perdribtas dviejų kavalų setas... \$32.50

GLOBE FURNITURE CO. 10655 Michigan Avenue, Chicago, Ill. Phone Pullman 8820. C. KULIS, Sav.

Lietuvių Liuosybės Namo Bendrovės metinis parengiamas visais atžvilgiais gerai pavyko. -Rep.

IŠ LIETUVOS

RAUDONASIS KRYŽIUS GELBISTI PABĖGĖLIAMS LIETUVOJ.

Kaunas (Ela).—Tarpplautinis Raudonasis Kryžius internetu liuos pabėgėliams gydyti prieš kurį kviži atstume Lietuvos Raud. Kryžiu didelį vaisty siuntinį. Laukiama antro vaisty siuntinio. T. R. K. yra pažadėjęs ir atleisje padėti Lietuvai pakelti internuolijų ir pabėgėlių išlaikymo našų vaistais ir kitais reikmenimis. Jiems paselpti Lietuvos Raud. Kryžius kasdien išleidžia apie 50 tukstamėjų litų. Internuolėjai lenkų kariai kreipėsi į kankurius įstalgus, prašydami jiems suorganizuoti Lietuvai kalbos kursus. Tokį prašymą yra gavęs ir Liet. Raudonasis Kryžius, kuris žada, kiek slygos leis, jų prašymų patenkinti.

Lietuvos Raudonasis Kryžius atidarė savo ligoninę Vihniuje prie Vilniaus universiteto. Ligoninės vedėju paskirtas Dr. Cipli-jauskas, buvęs Raud. Kryžiaus ligoninės vedėju Klaipėdoje.

Balandžio 14 d. bus "Vilnius" Jubilėjinis Koncertas. Nepamirškite įsigyti tikietus įranksto!

Siunčiame Gėles Telegramu į Viso Pasaulio Dalis LOVEIKIS - Kvietkininkas

Gėles Vestavėm, Bankietam, Pagrabam 3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

TURTAS VIRŠ \$4,000,000 Aatsargos Fondas Virš \$300,000.00

Dabar mokame 3 1/2% Už Padėtus Pinigus. Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO JUSTIN MACKIEWICZ, Pres. Sub. 9 iki 5. Ser. 9 iki 12. Sav. 9 iki 8 vak. 4192 ARCHER AVENUE

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA RUSSIAN TURKISH BATHS

ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rupinasi žmonių sveikata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, padarant tikrai tytiškiška.

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine and Infra Red Light Radiations. 1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savintinkas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicagoje ir Ciereros Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalse Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus 4704 S. Western Ave. TEL. LAFAYETTE 6084 Anthony B. Petkus 1410 S. 49th Ct., Cierco TEL. CICERO 3109 6884 S. Western Avenue Tel. Grovehill 0143

S. P. MAŽEIKKA 8319 S. Lituania Ave. TEL. YARDS 1138 ir 1139 Antanas M. Phillips 8307 Lituania Ave. TEL. YARDS 4906

LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd Place Tel. Canal 2315 ir 2316 Skyrius: 42 E. 108th St. Tel. Pullman 1270 ir 2515 P. J. RIDIKAS 8354 S. Halsted Street TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP 1646 W. 46th St. YARDS 0761 0752 J. LIULEVIČIUS 4348 S. California Ave. TEL. LAFAYETTE 2578

IS SLA 6 APSKRICIO KONFERENCIJOS

Delegatas nieko nereikėjo daryti—valdyba viską atliko.

Nedėlio, Lituosybės svetainėje, Cicerio, įvyko SLA 6 apskrčio metinė konferencija. Kaip mandatų komisija raportavo, delegatų dalyvavo 82, bet buvo išrinkta net 142. Taigi, apie pusę delegatų nematė nekilni dalyviai konferencijoje. Gal gerai ir padarė. Kurie jau yra dalyvavę apskrčio konferencijoje pirmiau, numatė, kad jie mažai bus reikalingi, tad ir neatvyko.

Jei mūs apskrčio valdyba būtų taip "daršiti" tarpe konferencijoje, kokia ji pasirodė konferencijoje, tai ištikrį jai priklausytų kokis nors medalis.

Pirmininkas (Dr. Montvidas) paskyrė komisijas, pirmininkas jau turėjo išanksto pasiūgavęs kalbėtojų listą, žinoma, iš savšikių. Sakau išanksto, nes keli lygiai kalbėtojai išaukšti neatsilpėjo—jų nebuvo. Pagalin pirmininkas ir įnešimus pats siūlė ir, net nežūrėdamas į delegatus skelbė "vienbalsiai" priimti. Bet kadangi pačiam pirmininkui įnešimas duoti turėjo "ne demokratiškai", tai geriamas gydytojas ir tą apėjo. Jam padariusi koki pasityluma, jeigu delegatui "necensurato" patys greitai duoti tokį įnešimą, tai pirmininkas jiem mandagingai priminė jų uždovį: "Augustai, duok tokį ir tokį įnešimą".

Biskį juokingai atsiškiekendavo rezoliucijų ir įnešimų komisija, kurios pirmininko buvo "pats" daktaras Grigaitis. Vienas delegatas įteikė komisijai savo, ar savo kuopos rekomendaciją, kad konferencija pasitulyt businam SLA seimui suteikti daugiau autonomijos apskrčiam. Kaip dabar yra, apskrčiai neturi jokios teisės kas liečia SLA reikalus. Komisijos pirmininkas labai daug pakrausė ant šio pasiūlymo ir pagalin "advokatiškai" suformulavo, kad: apskrčio konferencijoje būtų galima kalbėti ir daryti rekomendacijas SLA reikalais, bet tos rekomendacijos negalėtų būti daromos centrui ar seimui, o tik kuopoms. Rekomendacijos ir pasiūlymus legalės daryti tik atskirais kuopoms. Lygiai taip kaip ir lyg šiol kad buvo.

Valdyba, žinoma, pasilikto ta pati. Konferencija taigi atlikta ir rekordiniai trumpai laiką. Mat, viskas išanksto priręnta. Po konferencijos vietinė ciecricių kuopa pavaišino delegatus gardžiomis dešrom ir gėrimais veltui.

Beje, apskrčio valdybai pavesta atlikti busimo seimo priengimo darbas. Prie jos dar bus darinkta po du atstovai kiekvieno kuopoj.

—Delegatas.

ROSELANDO ŽINIOS

Lietuvių Valgomų Daiktų Bendrovės reikalai. Šios Bendrovės valdyba atsisaukia į visus Bendrovės šerinkus, kad atsilankytų į metinį susirinkimą. Valdyba nebegali sauaukti šerinkų, nes nebetruti teisingų antraščių. Visi šerinkiniai, kurie dar esate nešimė, ir tie, kurių yra pakabė mirusiųjų šerai, būtina pridukuoti savo vardus ir antraštas. To nepadarius šerai liks beverčiai dėl nežinojimo pas ką tokie šerai randasi. Bendrovės metinis susirinkimas įvyks seređoj, sausio 31 d. 7:30 val. vakare. A. Neckrošio palatose, 311 Kensington ave., Chicago, Ill. Kurie negalite būti susirinkime, susikite antraštas bile kada, per visą metą, vėrį minėtu antrašu. Svarbė tame, namą leisi-me ant pardavimo. —Valdyba.

Su Žmonėmis ir Tarp Žmonių

K. Lazinskas ir F. Nagreckas. Šių metų pabaigoje suois 30 metų nuo to laiko, kaip kovose už kriaunęj uniją žuvo du lietuviai—Kazys Lazinskas ir Frans Nagreckas. Tai kankiniai už darbininkų judėjimą. Amalgamętu rubusijų unija, veikiausia, paminės jų atmintį.

J. ir C. Mačiuliai Sugryžo Iš Floridos. J. ir C. Mačiuliai sugryžo iš Floridos. Šykis su jais buvo išvažiavę į J. Koskai (evanstoniečiai). Pereity seređoj brightonparkiečiai šlapikai buvo su-uręge Mačiuliams puikių pare, atžymėjimui draugų Mačiulius 25 metų ženybino gyvenimo sukakties. Paminėjimas įvyko pas šlapikus, 4140 Maplewood ave. Buvo sukviesta gan daug svečių.

Beje, kol Mačiuliai svečiavosi Floridoje, jų lučernę vedė su-nus Algirdas. Jis puikiai gaspa-doriavo.

Stanley Straukas, roselandie-cius, jau gavo į Lietuvių Litera-turos Draugiją šešis naujus na-rius. Bravo!

Stalioņius, Petronis ir kiti ro-selandiečiai nam tvirtino, kad Roselando kuopa šiemet šuo-liais pasivarys pirmyn.

Bridgeport kuopoj Prusei-ka jau turi 6 naujus narius. Nau-jių narių turi Diekienė ir Wal-teris Kulkas.

Dočkienė sakė, kad Cicerio kuopa gaus bent 15 naujų narių. Beje, Geo. Milleris jau turi 5 naujus narius į Lietuvių Darbi-ninkų Susivienijimo 53 kuopai.

Albertas Petronis su pasižymė-jimu ir paguriniu baigė Fenger High School (Roseland). Da-bar eis mokinčias į Armour In-stitūtą. Jis buvo vienas iš pačių geriausių mokinų.

Dar reikia pažymėti, kad Al-berthas, per 13 metų, bet vieną dieną "nesusimavo" mokyklos. Pirmiau įsiai mokinosi Rockfor-de. Smagu tėvams turint tokį su-nų.

Uždaryti Bankai Atmoka Depozitoriam Pinigus

Resyveris Charles H. Albert paskelbė apie depozitoriam už-salusių pinigų grąžinimą. Žemi-umais telpa 10 bankų raportas: Des Plaines State Bankas jau grąžino depozitoriam 55 nuo-simčius jų pinigų. Greitu laiku numato dar grąžinti po 5-10 ct. nuo dolerio.

Devon Trust and Saving Bankas grąžino 5 centus nuo doler-io ir numatoma, kad daugiau grąžins.

Elmwood Park State Bankas grąžino 24 ir vieną ketvirtidalį cento nuo dolerio. Numato tuo-ju dar grąžinti 5-10 centų.

Equitable Trust and Saving Bankas jau atmokėjo 30 nuo-simčių. Tikisi tuoj vėl grąžinti apie 10 centų.

Exchange State Bankas jau išmokojo 12 nuoš. Dar grąžins po biskį ir tuomet bus viskas.

First Englewood State Bankas išmokojo 60 nuošimčių. Nežil-go galėsą grąžinti dar 10 centų nuo dolerio.

First Italian State Bank jau išmokojo 37 ir vieną ketvirtid-alį cento nuo dolerio ir po 7 ir vieną ketvirtidalį cento tuojau grąžins.

First State of Barrington Bankas jau išmokojo 37 nuošim-čius. Tuojau grąžins dar 5 ar 10 centų nuo dolerio.

First State Bank of Chicago Heights, sugrąžino jau 30 nuo-simčių. Dar po biskį grąžins ir tuomet jau bus viskas.

neuiena pas daktarą. Kas padės Bill Rasinskui. Jaunas Gabus Muzikas. Raymondas Druktenis turi tik 17 metų. Siomis dienomis jis pa-baigė Lindholm High School. Mokinosi gerai ir mokyklą bai-gė su pasižymėjimu.

Raymondas jau geras smuiki-ninkas. Muzikoje jis turi didė-lių gabumų. Draugijos, rengda-mos koncertus, turėtų pasikviesti Raymondą dalyvauti progrā-mų pildyme. Dainininkų mes turime labai daug, bet smuiki-ninkų labai mažai. —A-Zet.

Užkvietimas į Draugės Misiukaitienės PagerbimoBankietą

Drg. A. Misiukaitienė jau per 40 metų dalyvauja visuomenės-karne darbe. Jos nuveiktų dar-ų galima matyti įvairiose orga-nizacijose. Daug dirbo ir dirba tarpe Lietuvių moterų, tarpe jaunimo ir vaikelių auklėjime lietuviškoje dvasioje.

Kad jos darbus suminėjęs, reikėtų knygos, o ne korespon-dencijos. Vėliausiai jos puikus darbai, tai pradėjus lietuvių moterų or-ganizacijas apyventi, mes ma-tome vieną iš pirmųjų organi-zatorių d. A. Misiukaitienę.

Kada būtų suaukta pirmoji Vidur-vakariųjų Valstijų Lietuvių Moterų konferencija, d. A. Misiukaitienė buvo išrinkta kon-ferencijos-pirminke, o smorga-niazavus Saryšį, ji liko išrinkta jo pirminke ir šiandien eina pirmininkės pareigas.

Kad įgyertus jos darbus, yra rengiama pagerbimo bankietas vasario 10 dieną, 8 val. vakare, Lietuvių Auditorijoje.

Prašome geros valios lietuvių dalyvauti ir pagerbti neeilusnā-cią visuomenės veikėją ir tuomi įrodyti, kad įvertiname jos dar-bus. —Komisijos Narė.

Užmušė Motiną ir Sužeidė Sūnų

Automobilijos partrenkė ir vietoje užmušė Mrs. M. Echin. Ji, 35 metų, sužeidė. Kiek vėliau policija sulaukė kalinim-ku, tai C. Klemp, 23 m., ir Miss M. Snow, 22 m.

Juos dabar kaltina užmušime moters ir sužeidime jos suimas. J. Garbačiak's užmušė prie 4892 Arner'ų gatvė. Automobilį vairavo R. Kujawa.

D. Johnson'ų užmušė prava-žiuojantis takšis, ant Lake Shore Drive.

Antinuodis Plaučių Uždegimui Gydyti

Labai daug jaunų ir virtų žmonių serga plaučių įdegimu. Ta liga žiemomis metu nusineša-vo labai daug aukų.

Paskutiniais metais išbandė ir pritaikė anti-nuodį nuo plaučių įdegimo. Labai gerai veikia pa-darytas serumas—kiskilo anti-nuodis. Kiskį apsaugina pneuma-cokuso bakterijom, paskūti pa-daro anti-nuodį. Kai žmogus ap-šperga, tai tuo anti-nuodžiu gy-d.

CLASSIFIED ADS.

REAL ESTATE FOR SALE. PARDAVIMUI 13 apsturetu na-mas, pastatytas ant 75 pėdų plo-lio loto, kampas 71st ir Fremont Aves. Duoda įplauki \$6,450 per metus. Įmokėti reikiu \$8,000, likusia suma galima išmokėti per 15 metų. Saui-tele telefonas Aberdeen 6165.

Wholesale Furniture. Mūsų Parduavimas Kiekandų. Mūsų kambariniai, užrašiniai, su-taupiniai nuo 40 iki 80%. Mes pris-tatome bile kur. Pasaukite ar rasykite dėl daugiau informacijai. Vientūka nacionali 214 E. 12th St. Daktariškai pas-mus. ALBUQUERQUE, SONA, 6343 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone, RE. 6081.

Pienininkai Nusima-zinsią Algas. Pieno išvežiojyto unijos na-riai laikys susirinkimą antradi-nio dėl algų klausimo. Eina pa-sitarinus su pieno kompanijom, jog daugiau darbininkų padėti į darbus. Kompanijos huk priža-dė ir namus pristatomo pieno kainas mažinti ir tuo budu pa-dauginti pieno išvežiojimo dar-bų.

Courtney Išstatė Savo Kandidatūrą. Valstijos prokuroras Thomas J. Courtney išstatė savo kan-didatūrą į prokuroro vietą.

Sveikata Ligoniams. Knygėlė, kuri aprašo apie 350 visokių žolių, medžių žievių, žiedų ir šaknių su nurodymais delko juos vartoti.

Quality Coal. Nut Coal, 4 Bags \$1.00. 1 Ton \$6.00. W. VAN DUSEN. 3119 S. Halsted St. (Priešais "Vilni") COAL AND WOOD.

Pastovumas. Tą lūdią įstaigos 44-rių metų gyvavimas. Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų kurie yra savininkų apgyventa. Nerastis saugensės vietos taupyti savo pinigus.

Keistučių Loan & Building Ass'n. No. 1. 3236 South Halsted Street. Tel. Calumet 4118. Jos. M. Mozeris, Sec'y.

Pastovumas. Tą lūdią įstaigos 44-rių metų gyvavimas. Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų kurie yra savininkų apgyventa. Nerastis saugensės vietos taupyti savo pinigus.

Keistučių Loan & Building Ass'n. No. 1. 3236 South Halsted Street. Tel. Calumet 4118. Jos. M. Mozeris, Sec'y.

Keistučių Loan & Building Ass'n. No. 1. 3236 South Halsted Street. Tel. Calumet 4118. Jos. M. Mozeris, Sec'y.

Medicinos Daktarai. Dr. A. K. Rutkauskas. GYDYTOJAS. 4422 S. Western Avenue. KASDIENA. Nėdžioms pagal atarai. Phone Virginia 3216.

Dr. V. A. ŠIMKUS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINUIS PRITAIKO. 3343 S. Halsted Street. VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 8. Sveikata 11 iki 12 ryto. Tel. Yards 3146.

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bld. 2400 West Madison Street. VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 8 iki 8 vakarų. Tel. Express 7230. Namų Telefonas Brunswick 0597.

DR. STRIKOLIS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 4645 S. Ashland Avenue. VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vakarų. Nėdžioms pagal atarai. Ofiso Tel. Yards 4767. Namų Tel. PRospect 1939.

DR. T. DUNDULIS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 4157 Archer Avenue. OFISO VALANDOS: 24 ir 6-8 p.m. Ne-ijoms pagal atarai. Phone Yards 5921. Residencijos Kenwood 5187.

DR. BERTASH. 756 West 35th Street. (E. 36th St. ir S. Halsted St.). VALANDOS: 1-3 ir 6-9 iki 8:30 vakarų. Rez. 4910 S. Michigan Blvd. Phone CANal 6128.

DR. S. BIEŽIS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 2201 West 22nd Street. VALANDOS: nuo 1-3 ir 7-8. Seređojimas ir nėdžioms pagal atarai. Rez. 6631 So. California Ave. Telefonas Republic 7668.

DR. A. K. BUTKO. LIETUVIS. KOJŲ SPECIALISTAS. 7214 S. Ashland Avenue. Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakarų.

DENTISTAI. Phonog. Yards 9246. DR. C. Z. VEZEL'S. DENTISTAS. 4645 S. Ashland Avenue. (art 47th Street). Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seređoj pagal atarai.

ANELIA K. JARUSZ. Physical Therapy & Midwife. visa auvalė randate. 6630 S. Western Avenue, Chicago, Ill.

VELTUI, jei Jūs Nesijaučiate Gerai. Pūskantiniai, kurie pirmiau jaučėsi svarbė, pūskantiniai gaus, vakštinis steng-1600 mitegoli, DABAR JAUČIASI GERAI dėlka "TAM", vaisingiam linomoniui, kuris prailgina vėdu-rių užkėičijimą. Iškirpkite iš skel-16ma ir atsinešite gausie sampeli ir brūnelai su patarimais, kaip vartoti—veltui.

KRAMER. HEALTH FOODS. 56 E. Randolph St. Phone VICTory 2679.

Mr. ir Mrs. Mike Tarutis. New Century Tavern. 3149 S. Halsted Street. Chicago, Illinois. Kur joji, Gediminas? Pas Mike Taruti Bridgeportan.

UNIVERSAL RESTAURANT. Vestuvim, Krikštynom ir Kitokiem Bankietam Suteikiam Patarnavima. Linkimas Patarnavimas Visiems. Antanas Norkus, Sav. 750 W. 31st St., Chicago, Ill. TEL. VICTORY 6270.

HEALTHY FOOD RESTAURANT. Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai Gaminti Patarnavimui Vėdu-riams Patarnavimas. 3206 S. Halsted Street. JULIA ADACKUS. CHICAGO, ILL.

RESTAURANT AUDITORIUM. 3131 S. Halsted St. LIETUVISKI IR AMERIKO-NISKI VALGIAI IR SU GE-RIAIUSI SEKONI. P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

PLAUKŲ SPALVA. Nublyškusius ir žilus plaukus galima atitaisyti į gražią juodą ar geltonus su Clairor or Roux Shampoo Tint. Kad patikrinti tą vertumą, mes duo-sim. \$1.25. ULTRA BEAUTY SHOP. 7903 S. Racine Ave. Phone Rad 6463. DR. A. BRIDIS, Ekspertas.

YOUR PRESCRIPTION. the Way Your Doctor Write It. JUSŲ RECEPTAS. Kaip Daktaras Parašė. Svarbiausia dalyka jūsų gyve-nime yra receptas. Jūs nega-lite išsivaduoti likimui... ant naudojamo materiole ir jo su-taisyti. Mes didžiulįjams ga-lėdami pasakyti, kad receptų išpildymas yra svarbiausia da-limi mūsų biznio. Valstus su-taibo tik lasnetuoti, reiduoti ir prikyre pharmacistai. Mater-riolas ir chemikalai yra naudo-jami vieni iš geriausių. Paga-lina dvejopa patikrinimo siste-ma garantuoja akuratumą, kurioo būtų žalia pastikėti. Leskite mums išpildyti jūsų se-kanti recepta.

QUALITY COAL. MORE HEAT. Nut Coal, 4 Bags \$1.00. 1 Ton \$6.00. W. VAN DUSEN. 3119 S. Halsted St. (Priešais "Vilni") COAL AND WOOD.

PASTOVUMAS. Tą lūdią įstaigos 44-rių metų gyvavimas. Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų kurie yra savininkų apgyventa. Nerastis saugensės vietos taupyti savo pinigus. ISIGYKITE NAMŲ PIR MOŠU LENGVO ISMOKĖJIMO PLANŲ, ANT ILGŲ METŲ!

ANELIA K. JARUSZ. Physical Therapy & Midwife. 6630 S. Western Avenue, Chicago, Ill. Seštadienį ir Skemdamenį randate Central Avenue Beverly Shores, Ind.

VELTUI, jei Jūs Nesijaučiate Gerai. Pūskantiniai, kurie pirmiau jaučėsi svarbė, pūskantiniai gaus, vakštinis steng-1600 mitegoli, DABAR JAUČIASI GERAI dėlka "TAM", vaisingiam linomoniui, kuris prailgina vėdu-rių užkėičijimą. Iškirpkite iš skel-16ma ir atsinešite gausie sampeli ir brūnelai su patarimais, kaip vartoti—veltui.

Mr. ir Mrs. Mike Tarutis. New Century Tavern. 3149 S. Halsted Street. Chicago, Illinois. Kur joji, Gediminas? Pas Mike Taruti Bridgeportan.